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ATASSUT                     UKA 2011/16


Siverth K. Heilmann                    20. september 2011


Formanden for Naalakkersuisuts åbningstale 


(Formanden for Naalakkersuisut)


Først vil vi fra ATASSUT meddele, at vi torsdag den 15. september 2011 sent om eftermiddagen fra 


partierne i Naalakkersuisut fik en meddelelse om, at det tekniske samarbejde var ophørt. 


Naalakkersuisut skal ikke være i tvivl om, at vi fra ATASSUT fortsat vil samarbejde med alle, vi vil 


arbejde målrettet for resultater, sådan som vi plejer. Vi vil derfor fra ATASSUT takke for 


samarbejdet.


Som bekendt har vi fra ATASSUT startet et oppositionssamarbejde med Siumut, derfor vil vi også 


takke Siumut for deres velkomst til samarbejde, og udtrykke, at vi fra ATASSUT glæder os meget 


til dette samarbejde. 


Til formanden for Naalakkersuisuts åbningstale har vi disse bemærkninger. 


Som det første vil vi til Formanden for Naalakkersuisuts tale bemærke, at selvom den delvis 


indeholder Inatsisartuts og Naalakkersuisuts status og målsætninger, vil vi fra ATASSUT komme 


med nogle spørgsmål.


Vi kan kun tilslutte os glæden for bedre levevilkår, som følge af de øgede skatteindkomster både for 


landet og for kommunerne, forhåbentlig også på længere sigt, som følge af olieefterforskningen. 


Selvom man endnu ikke har fundet olie, er vi overbeviste om, og har tidligere udtalt, at Grønland 


gennem servicering af olieefterforskningen har muligheder for flere skatteindkomster.


Fra ATASSUT ved vi udmærket, at når andre steder i verden har dårlige vilkår for fiskebestanden, 


og har mangel på fisk, har den grønlandske industri og de grønlandske fiskere gavn af, at 


indhandlingspriserne stiger. Vi ved, at konkurrencelovgivningens tilblivelse har bevirket, at priserne 







på fisk er steget i private og offentlige virksomheder. De små hellefisk vil de offentligt ejede 


virksomheder ikke købe, og de er derfor tidligere blevet kasseret. Glæden for fiskerne var dog 


kortvarig, da oliepriserne steg og det medførte et fald i fiskernes indtægter. Vi ved dog udmærket i 


ATASSUT, at det ikke kun er fiskerne, som bliver ramt af stigninger på oliepriserne.


Fra ATASSUT er vi glade for, at Naalakkersuisut er med til at udvikle mere selvforsyning gennem 


fiskeri og landbrug fra vores land. Derfor støtter vi fra ATASSUT arbejdet med forhandlinger 


omkring hjemtagelse af fødevare og veterinærområdet. 


Formanden for Naalakkersuisut har i sin åbningstale medtaget, at bygder som har under 100 


indbyggere affolkes med 5 % om året. Det er tilfældet for hele landet, og vurderingen er, at flere 


bygder vil være affolket i løbet af 10-20 år, hvis det forsætter på denne måde. Vi skal gøre 


opmærksom på, at da vi i foråret debatterede bygderne, udmeldte vi klart fra ATASSUT, at vi regner 


med, at befolkningen i bygderne vil stige til niveauet fra gamle dage, når bygdernes hjerte, fiskeri 


og fangst, udvikles i den rigtige retning. Fra ATASSUT holder vi fast ved, at vi skal udnytte de 


indhandlingssteder, som vi har i forvejen, bedre, og at Naalakkersuisut skal være opmærksom på de 


indhandlingssteder, som ikke er i brug, og som burde blive overtaget af private. Fra ATASSUT vil 


vi til stadighed være med til at udvikle turistbranchen og andre erhverv i bygderne.


Formanden nævnte, at det er Naalakkersuisuts målsætning, at fiskeriet skal være mere selvbærende, 


dels ved ændring af ejerskab og dels ved at ændre lovgivningen omkring kvoterne. ATASSUT vil 


fremføre partiets holdninger om emnet, når Naalakkersuisut fremlægger forslaget til fiskeriloven. 


Alligevel vil vi fra ATASSUTs side opfordre Naalakkersuisut til at indlede drøftelser med biologer 


angående kvoterne fx hellefisk og torsk. ATASSUT ønsker, at de tilbagevendende 


uoverensstemmelser mellem fiskerne, organisationer og politikere bliver løst en gang for alle. 


Vi vil gerne sige tak til Formanden for Naalakkersuisut for samarbejdet i forbindelse med den ESU 


pulje som ATASSUT ønskede skulle etableres. Vi håber selvfølgelig, at der i Inatsisartut og 


Naalakkersuisut vil være tilslutning for forslaget. 


Formanden for Naalakkersuisut nævnte også, at man er startet med forberedelserne til den nye 


fiskeriaftale med EU. I denne forbindelse vil det være rart at vide, hvilken holdning Naalakkersuisut 


har til EU´s udmelding om sjældne jordarter, som vi til stadighed hører så meget om?







Arbejdsløsheden i vores land er nu på det højeste, derfor er det særdeles vigtigt, at man fortsat 


arbejder på, at de arbejdsløse skal være selvhjælpende.


Fra denne talerstol vil vi fra ATASSUT gøre opmærksom på, at private næringsdrivende i flere byer 


og bygder, især i yderdistrikterne, som ikke har så mange anlægsopgaver, har svært ved at indtjene 


skatter. Derfor skal vi fra ATASSUT opfordre til, at starte med de store muligheder for mere 


indtjening til kommunerne og landet, det vil jo bane vejen for at skabe arbejdspladser og mere 


økonomisk indtjening. På den måde vil det også bane vejen for finansiering af andre tiltag i resten 


af landet. Vi har allerede flere arbejdspladser, som kan startes i råstofsområdet, og fra ATASSUT er 


vi ikke i tvivl om, at Naalakkersuisut i den nærmeste fremtid som lovet vil starte råstofudvindingen, 


som vi har så stort behov for. Dette vil ATASSUT tilslutte sig. 


Formanden for Naalakkersuisut refererer i talen til at råstof og olieområdet vil have stor betydning 


for væksten i Grønland, men at området først vil være rigtig godt i gang om 5-10 år. Denne 


udmelding er vi fra ATASSUT meget enig i, alligevel vil jeg som sagt henvise til, at vi er trætte af at 


vente på etableringen af arbejdspladser. Derfor skal vi opfordre Formanden for Naalakkersuisut til 


at uddybe Naalakkersuisuts planer for dette område?


Man er træt af at vente på godkendelsen af planen for aluminiumsudvinding i Maniitsoq og det 


dertil tilhørende kraftværk. ATASSUT er en af dem, som er træt af at vente. Derfor vil vi spørge 


Formanden for Naalakkersuisut, hvad der er grunden til, at beslutningen om etableringen af 


aluminiumsudvindingen er udsat fra efterårssamlingen til forårssamlingen?


Informationen om status på ALCOA projektet fra Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer er ikke 


bemærkelsesværdig i sig selv. Men hvorfor informerer man ikke Inatsisartut mere uddybende 


angående anlægget og tidspunkterne for det? Grunden til, at vi spørger således, er, at vi ikke har set 


ændringsplaner for etablering af aluminiumsanlægget i Formanden for Naalakkersuisuts tale. 


Alligevel er vi fra ATASSUT forhåbningsfulde for forhandlingerne med den danske regering om 


tilkaldelse af udefrakommende arbejdskraft. Vi fra ATASSUT håber på gode resultater i samarbejdet 


med den danske regering, og støtter disse forhandlinger. Alligevel er vi tilbøjelige til at spørge 


Naalakkersuisut, om de vil starte med forhandlinger med det formål at oprette af en midlertidig 


lovgivning, som fx kan bruges til udefrakommende arbejdskraft i startfasen på store virksomheder? 







Fra ATASSUT er vi tilfredse med Naalakkersuisuts gode samarbejde med de nordiske lande. 


Ligesom vi er godt tilfredse med det gode samarbejde Naalakkersuisut har deltaget i med Arktisk 


råd. 


Fra ATASSUT støtter vi Naalakkersuisuts målsætninger om at forhøje uddannelsesniveauet og 


bevillingerne på finansloven til at renovere kollegierne. 


ATASSUT har vilje til at samarbejde med Inatsisartut og Naalakkersuisut, og vi glæder os til 


forhåbentligt frugtbart samarbejde med Inatsisartut. 








ATASSUT                     UKA 2011/16


Siverth K. Heilmann                    20. september 2011


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa


(Naalakkersuisut Siulittaasuat)


Aallarniutigalugu ATASSUT-miit oqaatigerusupparput, Naalakkersuisooqatigiit partiiviniik 


sisamanngorneq 15. september 2011 uvalilluaraa allakkatigut nalunaarfigineqaratta, teknikkikkut 


suleqatigiinnissamik isumaqatigiissuteqarneq atorunnaarsinneqartoq.


Naalakkersuisooqatigiit qularutigissanngilaat ATASSUT-ip inatsisartuni sulinermini kikkunnik 


tamanik pisarnitsitut sunniuteqartumillu suliniarnerput nangissagatsigu, taamaattumillu ATASSUT-


miit aamma uvagut qujarusuppugut suleqatigiissimanitsinnut.


Ilisimaneqartutuut ATASSUT aamma Siumut illua tungiliuttutuut suleqatigiinnissamik 


isumaqatigiissuteqarpugut, taamaattumillu Siumut-kormiut aamma qutsavigerusuppagut 


suleqatigeqqinnissamik tikilluaqqulluarmatigut suleqatigilluarnissarsilu ATASSUT-miit 


qilanaareqaarput.


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa ATASSUT-miit imatut 


oqaaseqarfigissavarput. 


Aallarniutigalugu  oqaatigissavarput Naalakkersuisut siulittaasuata oqalugiaataa 


ilaatigut Inatsisartuni Nalakkersuisunilu politikkikkut anguniakkanik killiffinnik siunnerfinnillu 


oqariartorfiugaluartoq, taamaattoq ATASSUT-miit apeqqutinik saqqummiisassaagut.


Uuliamik ujarlernerup kingunerisaanik Nunatta karsia kommuuninilu ingerlataqarfiusuni 


akileraarutitigut isertitat amerliarsimanerat soorunami Naalakkersuisut ungasinnerusoq isigalugu 


atugarissaarnerulernissatsinnik nuannaaruteqarnerat ilaliinnassavarput. Uuliamik suli 


nassaartoqanngikkaluartoq ilisimaarilluarparput oqaatigisareerlugu-lu ujarlernerup 







nalaannaaniluunniit kiffartuussineq aqqutigalugu, akileraarutitigut isaatitsinissamut 


periarfissaqarluartoq.


ATASSUT-miit ilisimaarilluarparput, nunarsuup ilaani aalisakkanik peqassuseq ajorseriaraangat 


amigaatigineqaleraangatalu, tunisassiorneq minnerunngitsumillu aalisartut tunisaannut 


akigissaartitsineq pitsaanerusoq anguneqartarmat. 


Ilisimavarput unammilleqatigiinnermut inatsisip pilersinneqarnerata kingunerisaanik, aalisakkanik 


tunisassiorfiit  namminersortut pisortallu pigisaasa akornanni aalisakkat akii qaffariarnerannik 


pisooqataasoq. Ilami pisortat pigisaannni qalerallit mikinerit akilerneqarneq 


ajortut igiinnarneqartaraluartullu assersuutitut taaginnarneqarsinnaapput.


Nuannaalernerugaluaq sivitsunngitsoq illua tungilerneqarajuttarpoq, ilaatigut nammineq 


sunniuteqarfigisinnaanngisatsinnik, orsussap qaffariasaarneqarneratigut 


aalisartut isertitaat annikillisarmata. ATASSUT-miit ilisimaaraarput aalisartut kisimik 


eqqorneqanngitsut.


ATASSUT-miit nuannaarutigaarput, Naalakkersuisut nunatta inuussutissatigut imminut 


pilersornerunissaanut, tunisassiassanik nammineq nioqquteqarnerulernissamik, kiisalu 


savaatillit aalisartut piniartullu pilersuinermikkut, nunatta nammineq 


pissarititaanik inerisaaqataalluarmata.


Taamaattumik ATASSUT-miit  inuussutissalerinermut inatsisip nunatsinnut 


oqartussaaffigineqarnerata tiguneqarnissaatalu sulissutigineqarnera Folketing-imut 


isumaqatiginiutigineqarnera taperserparput.


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataanut ilaavoq, nunaqarfiit minnerit 100-t 


ataallugit inoqartut ukiumut 5 %-t inukilleriartartut, kiisalu nunatsinni tamarmut atuuttut, taamatullu 


ingerlaannartoqassappat ukiuni tulliuttuni 10-20-ni nunaqarfiit arlallit inuerussinnaasut.


Eqqaasissutigissavarput nunaqarfiit pillugit upernaaq manna oqallikkatta, 


ersarilluinnartumik ATASSUT-miit oqaatigatsigu, ilimagilluinnarlutigulu nunaqarfiit ilaat 


qangatut inuttussusiat qaffakkiartoqqilissasoq, nunaqarfimmiut uummataat aalisarneq 


piniarnerlu ilorraap tungaanut saalluariarpat, aningaasarsiornikkut suliffissaqarnikkut 


pisariaqarteqisatsinnut utersaaqqittoqarumaartoq.







ATASSUT-miit aalajangiusimavarput, aalisakkanik tunitsiviit pioreersut atorluarneqarnissaat, 


kiisalu tunisassiorfiit uninngaarnartut namminersortunut tiguneqarsinnaaneranik 


neqeroortunut Naalakkersuisuni eqqumaffigilluarneqarnissaat.  


Takornariaqarnerup iluani allatigullu inuussutissarsiutitigut nunaqarfinni peqataarusussutsip 


annertusartuarnissaanut ATASSUT-miit peqataasarnerput ingerlatissavarput.


Aalisarnerup imminut napatilernissaanik Naalakkersuisut siunertaqarnertik ilaatigut 


piginnittuunermut tunngasut aammalu pisassiissutit qaffasinnerpaaaffissaannik killiliinerup 


allanngortinnissaanut inatsimmik allannguiniarnerminnut atatillugu saqqummiussaqareernertik 


eqqaavaa.


Naatsersuutigineqassaaq aalisarnermut inatsisissaq Naalakkersuisuniit saqqummiun-neqarpat 


ATASSUT-miit isummersorumaaratta. Taamaattorli ATASSUT-miit Naalak-kersuisut 


kaammattoqqissavagut aalisakkat pisassiissutaasartut soorlu qalerallit  saaruliillu il.il. biolog-


inik paaseqatigiinnissaq siunertaralugu oqaloqatigiinneq aallarteqqullugu. 


Aalisartut kattuffiit qinikkallu utikuluttumik sorsuuteruusaartuarnerput qaangertariaqalerparput. 


Politikkikkulli nammineq isummersinnaaneq aalajangiisinnaanerlu 


aqqutissaareeraluartoq ATASSUT-miit eqqaasissutigissavarput.


Naalakkkersuisut siulittaasuiannik sinerissami qanittuani aalisartut ESU-pulje-mik 


pilersitsinissamik kissaateqarnerput suleqatigisimaneranullu ATASSUT-miit qutsavigissavarput, 


neriuutigiinnassalluguli inatsisartuniit Naalakkersuisuniillu tamarmiusunit aningaasaliinissamut 


siunnersuut angusaqarfigilluarumaaripput.


Naalakkersuisut siulittaasuata oqaatigisaanut ilaavoq, ukioq manna EU-mut aalisarnikkut 


isumaqatigiissutissaq nutaaq piareersarlugu suliaralugulu aallartinneqareersoq. Tassunga atatillugu 


paaserusunnarpoq, EU-p aatsitassanut qaqutigoortunut soqutiginninnera tusartaleraluttuinnagarput 


qanoq Naalakkersuisuniik isumaqarfigineqarnersoq? 


Nunatsinni suliffissaaleqineq aatsaat taama annertutigaaq, taamaattumik pingaaruteqarluinnarpoq 


suliffissaaleqisut imminut napatilernissaat siunertaralugu nangittumik 


suliniuteqarneq pimoorunneqassasoq. 







Manna oqaluttarfik atorlugu ATASSUT-miit suaarutigiuarparput, illoqarfiit nunaqarfiillu ilaani 


pingaartumillu isorliuniinnerusuniittuni sanaartorfiunerusuunngitsunilu suliffeqarfiit 


namminersortut ingerlaniarnerat kommuunillu akileraarutitigut isaatitsiniarnerat 


ilungersunartorsiorfioqisoq.


Taamaattumillu kommuunit nunattalu aningaasanik isaatitsinerulernissaanut periarfissat 


annertoqisut piaartumik aallartinneqarnissaat ATASSUT-miit kaammattuutigeqqiinnassavagut, 


tassami siunissami suliffissat ataavartut aningaasarsiorluarnerulernitsigullu nunatta sinnerani 


aningaasaliinissamut periarfissaaruttakkagut akissaqartilernissaanut aqqutissaalluassammata.


Aatsitassarsiornissamut suliffissat arlallit aallartinneqarsinnaasut pigereerpagut ATASSUT-miillu 


qularutiginngilarput Naalakkersuisuniit neriorsuutigineqareersutuut piffissami qaninnermi 


aatsitassarsiornissamut pisariaqarteqisatsinnik aallartitsisoqassasoq, tamatumunngalu ATASSUT 


tunuliaqutaassaaq.


Taamaattorli Naalakkersuisut siulittaasuata oqaatigisaanut ilaavoq, inuussutissarsiutit 


ineriartorfiusut, pingaartumik uuliasiorneq aatsitassarsiornerlu eqqarsaatigalugit, ukiut tallimat- 


qulit tulliuttut ingerlaneranni aallartissappata inuiaqatigiinnut annertuumik iluaqutaassasut.


Taamatut oqarneq ATASSUT-miit isumaqatigilluinnarparput, taamaattorli suliffissat 


aningaasarsiorfissat utaqqikatallugit oqaatigeriikkagut innersuullugit, ukiut tallimat- qulillu 


akornanni aatsaat aallartissappata ATASSUT utaqqikatattunut ilaassaaq. Taamaattumik 


Naalakkersuisut siulittaasuat matumunnga itisilerinissaa kaammattuutigissavarput? 


Maniitsumi aatsitsiviliortoqarsinnaanera tassungalu atasumik erngup nukiliornissamut il.il. Alcoa-p 


pilersaarutaa politikkikkut aalajangiiffigineqarnissaa utaqqikatanneqarpoq. Utaqqikatattunut 


ATASSUT ilaavoq, taamaattumik Naalakkersuisut siulittaasuanut apeqqutigissavarput 


sooq aatsitsiviliortoqarsinnaanera ukiaq manna Inatsisartuni aalajangiivigineqartussaagaluaq aatsaat 


upernaamut kinguartinniarneqarpa?


Inuussutissarsiornermut suliffissuaqarnermullu Naalakkersuisup killiffimmik paasissu-tissiisarnera 


imminik ippinnartoqanngilaq, taamaattorli suli inatsisartuni sanaartornissap piffissalersuinermullu 


pilersaarusiortarnermut atasumik inatsisartuni saqqummiussaareersut sooq Naalakkersuisut 


sukumiinerusumik inatsisartunut ilisimatinneqartassanngillat?







Taamatut aperisariaqalernitsinnut patsisaavoq, Naalakkersuisut siulittaasuata Aatsitsi-


viliortoqarsinnaaneranut pilersaarutip allanngortinneqarsinnaaneranik imaqartumik oqalugiaammik 


takusaqarsinnaannginnatta.


Taamaakkaluartorli nunami allamiunik sulisussanik tikisitsisinnaanermut apeqqut nan-gittumik 


Naalakkersuisut ingerlakkaat ATASSUT-miit taamatut suliniuteqarneq, siunissami pisariaqalerfiini 


atorneqarsinnaasumik qallunaat naalakkersuisui suleqatigalugit 


anguneqarnissaa neriulluarfigaarput ATASSUT-miillu tapersersorparput. 


Taamaakkaluartorli Naalakkersuisunut apeqqutigerusunnarpoq, immikkut ittumik inatsimmik 


atuukkallarsinnaasumik anguniagaqarluni, soorlu suliffissuit arlaat aallartissinnaanerannut 


avataaniillu tikisitsisariaqalersinnaanermut atorneqarsinnaasumik oqaloqatigiinneq 


aallartissimanersoq?


Naalakkersuisut nunani avannarlernik suleqateqarluarnerat kiisalu kikkunnut tamanut qanimut 


suleqatigiilluarsinnaaneq, issittumi siunnersuisoqatigiit issittumilu pissutsit pillugit 


nukittorsarniarneqarmata ATASSUT-miit iluarisimaarparput.


Ilinniartitaanerup suli qaffassarneqarnissaanut ilinniartullu inigisaannut iluarsaanissamut 


pilersitsinissanut aningaasanut inatsisissaq aqqutigalugu Naalakkersuisut suliniuteqarnerat 


ATASSUt-miit tapersersorparput.


ATASSUT peqataarusuppoq inatsisartuni Naalakkersuisullu akornanni suleqataalluarnissaminut 


sunniuteqarluarnissaminullu, qilanaarlutalu inatsisartut angusaqarfiulluartumik 


suleqatigiinnissaannut.
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Niels Thomsen 


Åbningstale Formanden for Naalakkersuisut


Jeg ville gerne stå her og love fuld beskæftigelse. Jeg ville også gerne love, at lønningerne for 


alle kommer til at stige. Endelig ville jeg også gerne love, at alle får det mærkbart bedre i løbet af 


det næste halve år. 


Helt ærligt; hvem ville ikke gerne love det?


Problemet er bare, at sådanne løfter kan hverken jeg, Demokraterne eller nogen som helst andre 


give. Vi kan arbejde for det. Vi kan kæmpe for det. Men vi kan ikke love det.


Det skyldes, at udviklingen her i landet hænger nøje sammen med udviklingen i resten af verden. 


Vi er en del af den mere og mere globaliserede verden, og det betyder altså, at et bankkrak i USA 


eller en statsbankerot i Europa kan få stor betydning for vores lille økonomi. Og der er intet vi 


kan gøre i sådanne situationer. Vi kan ikke påvirke de processer i hverken positiv eller negativ 


retning, men vi kan være helt sikre på, at vi vil kunne mærke den slags i vores dagligdag.


Det kan betyde, at priserne på brændstof stiger, at priserne på madvarer stiger, at priserne på mo-


biltelefoner stiger. Alt sammen ting, som har en stor betydning for økonomien i den enkelte hus-


holdning, hvad enten du bor i Nuuk, Nanortalik eller Napasoq.


Lyt ikke til propaganda


Jeg ved godt, at den nuværende opposition rejser rundt på hele kysten og fortæller, at tingene 


havde set helt anderledes ud, hvis det var dem der bestemte her i landet, og jeg er derfor nødt til 


at gøre det helt klart, at det er ren propaganda. Faktum er, at uanset hvem der bestemmer her i 


landet, så kan vi ikke påvirke udviklingen på det globale marked. Vi kan kun indrette os efter 


den.
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På samme måde er vi også nødt til at indrette os efter den demografiske udvikling her i landet. Vi 


bliver flere og flere ældre, hvilket betyder, at der bliver flere og flere, der skal have deres i øvrigt 


velfortjente alderspension, og der bliver flere og flere, der trækker større og større veksler på 


Sundhedsvæsenet. Sådan er det, og jeg tror ikke, at der er nogen partier her i Inatsisartut, der vil 


spare på hverken alderspension eller sundhedsvæsen.


Men faktum er, at pengene til disse ting skal findes et eller andet sted. De falder ikke ned fra 


himlen og de hænger heller ikke på træerne. Den eneste måde at finde dem på er gennem hårdt 


og målrettet arbejde.


Aktive medspillere i udviklingen


Det her samfund er med andre ord nødt til at sadle om. Vi er nødt til at udvikle os til at blive et 


moderne industrisamfund, og vi er på mange måder godt på vej. Cairn Energy borer efter olie i 


havet ud for vores kyst, internationale mineselskaber borer efter andre råstoffer i vore fjelde og 


Alcoa er meget langt i planerne om at anlægge en aluminiumssmelter ved Maniitsoq. Der er en 


udvikling i gang, men hvis vi ikke passer på, så risikerer vi altså at blive tilskuere til denne 


udvikling. 


Demokraterne foretrækker så klart at være aktive medspillere i udviklingen. Vi foretrækker lokal 


arbejdskraft frem for tilkaldt arbejdskraft. Men vi er også realister. Vi mener, at det er åbenlyst 


umuligt at anlægge en aluminiumssmelter udelukkende ved brug af lokal arbejdskraft. Derfor har 


vi sagt, at vi er åbne over for at benytte os af international arbejdskraft til internationale lønnin-


ger, men det skal kun være i en anlægsfase. Når værket er opført, skal det drives ved brug af lo-


kal arbejdskraft. 


Det helt store spørgsmål er i den forbindelse; hvordan sikrer vi det? Hvordan forbereder vi os på 


at få uddannet, efteruddannet og videreuddannet os grønlændere til at kunne varetage såvel høje 


som lave stillinger i de nye væksterhverv? I denne sammenhæmg må vi ikke forglemme, at der 


er et stort potentiale i den stigende gruppe af førtidspensionister. Det gælder med andre ord om 
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ikke bare, at parkere folk på passiv forsørgelse, men give dem et liv med indhold og muligheder-


ne for at byde med de evner og kvaliteter, som de som mennesker indeholder. 


Det er her – lige præcis her – at vi politikere kan gøre en forskel. Det er her, vi har mulighed for 


at skabe forandringer til det bedre, men det kræver, at alle er indstillet på at gøre en indsats. 


Som politikere kan vi skabe alle mulige rammer, men det nytter kun noget, hvis der er nogle 


mennesker at putte ind i rammerne.


Vækst, velfærd, uddannelse og identitet


Demokraterne har en vision om, at vort samfund skal bygges på fire søjler. Det er vækst, vel-


færd, uddannelse og identitet. Jeg tager dem lige igen; vækst, velfærd, uddannelse og identitet. 


Disse fire søjler er indbyrdes afhængige. Hvis vi ikke er i stand til at skabe vækst, så bliver der 


ikke råd til velfærd. Hvis der ikke er råd til velfærd, så er der ikke råd til uddannelse. Og hvis vi 


ikke får uddannet folk, så er der ingen til at skabe vækst. Oven over det hele svæver vores identi-


tet som folk. Vi skal være stolte af os selv, vores familie, vores venner og vores land. Ellers er vi 


ikke i stand til at yde den indsats, der skal til for at færdiggøre en uddannelse, for at være med til 


at skabe vækst og for at bidrage til den fælles velfærd.


Jeg sagde tidligere i dette indlæg, at uanset hvem der bestemmer her i landet, så kan man ikke 


styre den globale udvikling. Til gengæld kan man forsøge at styre den indenlandske udvikling, så 


vi konstant gør vores til at sikre, at befolkningen vælger at uddanne sig inden for brancher, hvor 


der er brug for arbejdskraft, så alle på den måde kan bidrage til væksten og dermed til at sikre 


velfærden.


Og hvordan gør vi så det? Det er nok i dette helt centrale spørgsmål for vort land, at det rent fak-


tisk har en betydning, hvem der sidder i den bestemmende koalition, og hvem der ikke gør.


At være politiker handler blandt om at have lyst til at gøre en forskel. Det handler om at være 


uselvisk og om at turde tage beslutninger, der får såvel positive som negative konsekvenser. Men 


det handler også om at være målrettet, det handler om at følge en plan.
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Demokraternes håb er, at denne åbningsdebat bliver fremadrettet. Vi håber, at alle partier har lyst 


til at komme med et svar på det meget vigtige spørgsmål, som Formanden for Naalakkersuisut 


stillede i sin åbningstale. Det lød sådan her:


”Hvad er det for et samfund vi gerne vil have på den lange bane?”


Demokraternes svar er enkelt. Det bygger på de fire søjler – vækst, velfærd, uddannelse og iden-


titet – som jeg har talt om tidligere i dette indlæg. Vi vil have en veluddannet og stolt befolkning, 


der med respekt for vores særegne kultur og identitet, er i stand til kontinuerligt at skabe vækst 


og dermed sikre vort velfærdssamfund.


Sænk skatten på arbejde


Helt konkret vil vi arbejde for at sænke skatten på arbejde markant. Det vil have den betydning, 


at folk kan mærke, at det kan betale sig at gøre en ekstra indsats på arbejdsmarkedet. Unge men-


nesker vil kunne se, at det kan betale sig at tage en uddannelse, da det er et uomtviseligt faktum, 


at en længere uddannelse giver en højere løn end slet ingen uddannelse.


Forbedring af folkeskolen


Vi vil bruge flere penge på at sikre en ordentlig folkeskole. I dag er det sådan, at godt halvdelen 


af en ungdomsårgang ikke får en kompetencegivende uddannelse. Det er intet mindre end en ka-


tastrofe for de fremtidige vækstmuligheder i vort samfund. Vi er simpelthen nødt til at få højnet 


uddannelsesniveauet gennem en fremadskuende uddannelsesstrategi, og den indsats starter alle-


rede i børnehavnen og folkeskolen. Det betyder, at der på ingen måde må blive skåret i de mid-


ler, der i dag går til folkeskolen, sådan som Naalakkersuisut af demografiske årsager ellers læg-


ger op til i Finanslovsforslaget for 2012. Det er det helt forkerte sted at spare penge.


Derudover er vi nødt til at målrette mange af vore uddannelsesmidler til uddannelser, der er brug 


for i det fremtidige grønlandske erhvervsliv. Vi er nødt til at lytte til olie- og minebranchen. Vi er 


nødt til at kigge på, hvad det er for uddannelser, som disse brancher efterspørger. Kun på den 
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måde kan vi gøre vores til at sikre, at disse brancher i fremtiden i videst mulige omfang kan be-


nytte sig af lokal arbejdskraft.


Større mobilitet


Demokraterne vil også kæmpe for at skabe en forståelse for, at det kan være nødvendigt at flytte 


til en anden by eller bygd for at få et arbejde, og vi mener rent faktisk, at man som ansvarsbe-


vidst borger har en pligt til at gøre dette, så man kan bidrage til samfundet. Her er vi helt på linje 


med Formanden for Naalakkersuisut, der udtrykker det på denne måde i sin åbningstale:


”For vi har alle sammen en interesse i at så mange hænder som muligt kommer ud  


på arbejdsmarkedet, men samtidigt er det vanskeligt at komme uden om, at man 


bør være villig til at flytte alt efter, hvor mulighederne for varig beskæftigelse by-


der sig på det moderne samfunds præmisser.” 


Qoornoq-aftalen skal udmøntes


I den forbindelse må vi også åbent erkende, at der i vort land er visse væksthæmmende regler, 


som Demokraterne gerne ser, at der meget snart bliver taget stilling til. Jeg tænker naturligvis på 


nul-tolerancen over for uran. Demokraternes holdning er, at når det af fagkundskaben er fastslå-


et, at det miljø- og sundhedsmæssigt er forsvarligt at bryde radioaktive stoffer, så er det Demo-


kraternes holdning, at de kan brydes.


Derudover vil vi have oprettet et nationalt selskab, der skal have ejendomsretten til alle de radio-


aktive stoffer herunder uran, der brydes i vort land. På den måde sikrer vi, at uranen ikke falder i 


de forkerte hænder, sådan som det frygtes af nogle.


De nuværende koalitionspartier indgik den 31. juli 2010 en aftale i Qoornoq, der kort fortalt gik 


ud på at være enige om, at tiden ikke var inde til at ændre nul-tolerancepolitikken i forhold til 


mineraler med radioaktivt indhold, da der på daværende tidspunkt manglede oplysninger om de 


sundheds- og miljømæssige konsekvenser. Aftalen fastslår også, at råstofloven skal tilpasses i 


denne valgperiode, og at en beslutning om, hvorvidt mineraler med radioaktivt indhold skal være 
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omfattet i Råstofloven skal bero på fremskaffelse af objektive og pålidelige oplysninger om de 


sundheds- og miljømæssige forhold.


Derfor vil vi gerne spørge Inuit Ataqatigiit, hvilken betydning den på landsmødet stadfæstede 


beslutning om fastholdelse af nul-tolerancen over for uran har, for Qoornoq-aftalen, hvor man er 


åbne for resultaterne af de forskellige undersøgelser af konsekvenser. 


Demokraterne er også på dette punkt tilhængere af handling frem for snak. Derfor vil vi gerne 


spørge Formanden for Naalakkersuisut hvor langt Naalakkersuisut er nået med tilpasningen af 


råstofloven? Det er ingen hemmelighed, at der mange andre steder i verden findes uranminer og 


andre former for miner, der bryder radioaktive mineraler. En delegation fra såvel Inatsisartut som 


Naalakkersuisut har eksempelvis været i Canada, og har der fundet ud af, at med de rette sik-


kerhedsforanstaltninger, så er der ingen problemer med at brydningen – hverken for miljøet eller 


for sundhedstilstanden i befolkningen. Rejserapporten kan findes gennem nanoq.gl. 


Det er på denne baggrund vigtigt, at vi allerede i dette efterår kommer i gang med at forberede, 


at Qoornoq-aftalen bliver ført ud i livet. Vi skal med andre ord i gang med at færdiggøre til-


pasningen af råstofloven, så dette projekt kan nå at blive til virkelighed i den igangværende valg-


periode.


Grønland skal videre


Demokraterne vil også arbejde for, at mange af anbefalingerne fra Transportkommissionen bli-


ver ført ud i livet. Vi er nødt til at kigge på, hvad der kan skabe vækst og dermed velfærd på det 


infrastrukturelle område. Formanden for Naalakkersuisut slår i sin åbningstale fast, at den gæl-


dende struktur med hensyn til atlantlufthavnene er en hæmsko for udviklingen af erhvervslivet. 


Demokraterne er helt enige med Formanden for Naalakkersuisut, og vi har derfor følgende op-


fordring:


Lad os dog komme i gang. Lad os finde den rigtige placering til en atlantlufthavn her i Nuuk. 


Lad os få udvidet landingsbanen i Ilulissat. Lad os få anlagt lufthavne i Qaqortoq og Tasiilaq. 
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Lad os få udvidet havnen i Sisimiut og andre rentable steder. Lad os dog komme i gang. Det kan 


næsten kun gå for langsomt.


Helle Thorning-Schmidt er netop blevet statsminister på sloganet ”Danmark skal videre”. Tillad 


mig at kopiere dette slogan til vore hjemlige forhold.


GRØNLAND SKAL VIDERE. 


Men det kommer vi kun, hvis vi tør træffe de rigtige beslutninger.


Lad os få en konstruktiv og fremadrettet debat.


Tak.
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Niels Thomsen 


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa


Maani nikorfarusukkaluarpunga suliffissaaleqisoqanngivissornissaanillu neriorsuillunga. Aamma 


neriorsuerusukkaluarpunga akissarsiat kikkunnut tamanut qaffassasut. Kiisalu neriorsuerusukka-


luarpunga ukiup affaata tulliup ingerlanerani kikkut tamarmik malunnaateqarluartumik atugaris-


saarnerulissasut. 


Ilumoorullugu; kiap tamanna neriorsuutigerusunngilaa?


Ajornartorsiutaavorli neriorsuutit taamaattut uanga, Demokraati allalluunniit tunniussinnaann-


ginnatsigit. Sulissutigisinnaavagut. Sorsuutigisinnaavagut. Neriorsuutigisinnaanngilagulli. 


Peqqutaavoq maani nunatsinni ineriartorneq attuumassuteqaqqinnaarmat nunarsuup sinnerani 


ineriartornermut. Nunarsuarmi siaruarteraluttuinnarfiusumi ilaavugut, tamannalu isumaqarpoq, 


USA-mi aningaaseriviit ajutoornerat imaluunniit Europami naalagaaffiup ajutoornera aningaa-


saqarnitsinnut mikeqisumut annertuumik sunniuteqarsinnaasoq.  Taamaattoqartillugu iliuuseqar-


sinnaanngilagut. Taamaasisoqartarnera pitsaasumut ajornerusumulluunniit sunniuteqarfigisin-


naanngilarput, qularisinnaanngilarpulli ulluinnatsinni malugissagatsigut. 


Kingunerisinnaavaa orsussap akiata qaffannera, nerisassat akiisa qaffannerat, mobiltelefonit aki-


isa qaffannerat. Tamarmik illoqutigiit aningaasaqarnerannut sunniuteqartorujussuit Nuummi, Na-


nortalimmi Napasumiluunniit najugaqaruit. 


Sunniiniutit tusaanagit


Ilisimavara maanna illuatugiliuttuusut sineriatsinni angalaqattaartut oqaluttuaralugulu pissutsit 


allaanerujussuusimassagaluartut nunatsinni namminneq aquttuusimasuugunik, taamaattumillu er-


sarissartariaqarpara sunniiniutaannaasoq. Piviusoq tassaavoq, kikkulluunniit nunatsinni aquttuu-
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galuarpata, nunarsuarmut tamarmut siaruarsimasumi niueqatigiiffissuarni ineriartornerit sunner-


sinnaannginnatsigit. Naleqqussarfigiinnarsinnaavarput. 


Aamma taamatut maani nunatsinni inuiaqatigiit agguataarnerisa allaatigisaanerat naleqqussarfi-


gisariaqarparput. Utoqqalisartut amerligaluttuinnartussaapput, tamannalu imatut isumaqarpoq, 


amerlaneruleraluttuinnartussaasut utoqqalinersiaqartussat, aamma amerlanerulertussaapput 


Peqqinnissaqarfimmi atuisussat. Taamaattussaavoq, aamma isumaqanngilanga maani Inatsisartu-


ni parteeqartoq utoqqalinersianut peqqinnissaqarfimmulluunniit sipaarniarusuttunik. 


Piviusuuvorli tamakkununnga aningaasat arlaanniit nassaarineqartariaqarnerat. Qilammiit nak-


kaajunnanngillat orpinniinnatillu. Taamaallaat nassaarineqarsinnaapput ulappaarinnerunikkut 


siunnerfeqartumillu sulinikkut. 


Ineriartornermi peqataaneq


Allatut oqaatigalugu inuiaqatigiit allannguisariaqarput. Ineriartortariaqarpugut inuiaqatigiinngor-


luta suliffissuaqarfiusut, aamma amerlasoortigut taamatut ingerlaarpugut. Cairn Energy imartat-


sinni uuliasiorluni qillerivoq, aatsitassarsiorfiit nunat assigiinngitsuneersut qaqqartatsinni aatsi-


tassarsiorput aamma Alcoa Maniitsup eqqaani aluminiumik aatsitsiviliuummik pilersaarnini in-


gerlallualeqqavaa. Ineriartortoqarpoq, mianersunngikkuttali ineriartornermut isiginnaartuinnan-


ngorsinnaavugut. 


Demokraatit piumaneroqaat ineriartornermi peqataanissaq. Nunaqavissut tikisitaniit sulisorinis-


saat piumaneruarput. Aammali piviusorsiortuuvugut. Isumaqarpugut piviusorsiornerunngitsoq 


aluminiumik aatsitsiviliornissaq nunaqavissuinnavinnik sulisoqarluni. Taamaattumik oqarsima-


vugut, ammaffigalugu sulisunik nunanik allanerersunik akissarsiakinnerusunik atuinissaq, ta-


mannali taamaallaat sanaartornerinnarmi atuutissooq. Aatsitsivissuaq pilersinneqareerpat nu-


naqavissut sulisoralugit ingerlanneqartariaqarpoq. 


Tamatumani apeqqut qitiusoq tassaavoq; qanoq tamanna qulakkiissuarput? Qanoq piareersarfi-


gissuarput ilinniartitsinissaq, ilinniaqqinnissaq aamma ilinniakkat nageqqinnissaat uangut kalaal-


lit inuussutissarsiutini nutaani atorfinni qullasinnerusuni appasinnerusunilu inissisimalersinnaa-


lersilluta? Tamatumani puigussanngilarput siunsinaartumik utoqqalinersiaqartartuusuni ilip-
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panarluartoqarmat. Allatut oqaatigalugu inuit ikiorsiissutinik isumalluuteqartiinnarnagit, inuu-


neqartinneqartariaqarput imaqarluartumik periarfissaqartinneqarlutillu piginnaanerminnik atui-


sinnaatillugit. 


Tassaniuna – tassaneqqinnaaq – uangut politikerit allannguisinnaasugut. Tamassumaniuna peri-


arfissaqartugut pitsaanerulersitsinissamut, piumasaqaataavorli kikkut tamarmik piumassuseqarn-


issaat iliuuseqarnissamut. 


Politkeritut sinaakkutinik arlalinnik pilersitsiortorsinnaavugut, iluaqutaassanngilarli sinaakkutit 


inuttalersorneqarsinnaassanngippata. 


Aningaasarsiornikkut siuariartorneq, atugarissaarneq, ilinniartitaaneq kinaassuserlu


Demokraatini takorluugaqarpugut inuiaqatigiit kalaallit sisamanik sukaqarlutik sanarfineqassas-


ut. Tassaapput aningaasarsiornikkut siuariartorneq, atugarissaarneq, ilinniartitaaneq kinaas-


suserlu. Uteqqilaalerpakka; aningaasarsiornikkut siuariartorneq, atugarissaarneq, ilinniartitaaneq 


kinaassuserlu. Sukarsuit sisamat taakkua imminnut attuumaqqinnaarput. Aningaasarsiornikkut 


siuariartortitsisinnaanngikkutta, atugarissaarneq akissaqartinnavianngilarput. Atugarissaarneq 


akissaqartinngikkutsigut ilinniartitaaneq akissaqartinnavianngilarput. Aamma inuit ilinniagaqar-


tinngikkaanni aningaasarsiornikkut siuariartortitsisussaqanngilaq. Tamakkua qulaanni inuiattut 


kinaassuserput sarsuavoq. Imminut, ilaquttagut, ikinngutigut nunarpullu tulluusimaarutigis-


suarput. Taamaanngippat ilinniakkamik naammassinnissinnaassanngilagut aningaasarsiornikkut 


siuariartortitseqataalluta atugarissaarnissamullu pilliuteqaqataalluta. 


Oqaaseqarninni siusinnerusukkut oqaatigereerpara, kikkulluunniit nunatsinni aquttuugaluarunik 


nunarsuarmi siaruarsimasumi ineriartorneq aqunneqarsinnaanngitsoq. Paarlattuanilli nunatta ilu-


ani ineriartorneq aqunniarneqarsinnaavoq, qulakkeerniartuarumallugu, innuttaasut branchenut 


sulisunik pisariqartitsiffiusunut ilinniarnissaat qulakkeerumallugu, taamaasiornikkut kikkut 


tamarmik aningaasarsiornikkut siuariartornermut peqataasinnaalersillugit taamaasillutillu 


atugarissaarnerup qulakkeerneranut. 


Tamannali qanoq isumagineqassua? Tamassumaniuna apeqqummi nunatsinnut 


pingaaruteqaqisum naalakkeruisooqatigiit kikkuunerat kikkuunnginnerallu isumaqartoq. 
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Politikeriunerup ilagivaa allannguerusunneq. Namminissarsiunnginneq aamma aaliangiisarnissap 


tunuarsimaarfiginnginnissaa, ilaatigut pitsaasunik ilaatigullu nuannarineqanngitsunik sunni-


uteqartussani. Aammali siunnerfeqarnissaq pilersaarummillu malitaqarnissaq pingaaruteqarpoq. 


Demokraatini neriuutigivarput una oqallinneq siumut isigisuussasoq. Neriuppugut partiit tamar-


mik Naalakkersuisut Siulittaasuata ammaanersiorluni oqaaseqarnermini apeqqutigisaa 


pingaaruteqaqisoq akerusussagaat. Imatut nipeqarpoq:


”Inuiaqatigiit-ukua qanoq ittut siunissami pilersinniarivut?”


Demokraatit akissutissaat akunnaatsuuvoq. Sukarsuarnik sisamanik tunngaveqarpoq – aningaas-


arsiornikkut siuariartorneq, atugarissaarneq, ilinniartitaaneq aammalu kinaassuseq – uani 


oqaaseqaammi siusinnerusukkut saqqummiutereersimasakka. Ilinniarluarsimasunik imminullu 


tulluusimaarutigisunik innutaasoqarusuppugut, kultuturitsinnut kinaassutsitsinnullu immikkuul-


lareqisumut ataqqinnillutik, ataavartumik aningaasarsiornikkut siuariartortitsisinnaasunik 


taamaasiornikkullu inuiaqatigiit atugarissaarfiusut qulakkeerlugit. 


Sulitilluni akileraarut apparli


Tigussaalluinnartumik sulissutiginiarparput sulitilluni akileraarutip malunnaateqarluartumik ap-


partinnissaa. Kingunerissuaa inuit malugissammassuk sulinerunerup akilersinnaanera. Inuusut-


tunnguit takusinnaassuaat ilinniarneq akilersinnaasoq, piviusuummat sivisunerusmik ilinniarneq 


ilinniagaqanngilluinnarnermiit akissarsiaqarnarnerusoq. 


Meeqqat atuarfianik pitsanngorsaaneq


Meeqqat atuarfiat pitsaasoq qulakkeerumallugu aningaasanik amerlanernik atuerusppugut. Ullu-


mikkut imaappoq, inuusuttut ukioqatigiiaat akornanni affaasa missaat piginnaalersitsisumik ilin-


niagaqartannginnerat. Tamanna ajorluinnartuuvoq inuiqatigiitsinni siunissami siuariartortitsinis-


sami. Ilinniartitaanerup inissisimanera siumut isigisumik pilersaarusiorfigalugu qaffassaavigis-


ariaqarparput, tamannalu suliniut meeqqerivimmi meeqqallu atuarfianni aallartissooq. Tassa 


imaappoq qanorluunniit aningaasanik ullumikkut meeqqat atuarfiannut atorneqartartunik 


sipaarniuteqartoqassanngitsoq, soorlu Naalakkersuisut inuiaqatigiit agguataarnerisa allaatigisaan-
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erat peqqusiullugu 2012-mut Aningaasanut Inatsisissatut Siunnersuummi siunnerfigigaluaraat. 


Tamanna sipaarniarfigissallugu kukkuneruvoq. 


Taassumap saniatigut ilinniakkanut aningasaliissutigisartakkagut siunnerfeqartittariaqarpagut 


ilinniakkanut, siunissami aggersumi kalaallit inuussutissarsiortuisa pisariaqartitsinerat malillugu. 


Uuliasiorlutik aatsitassarsiorlutillu ingerlatsisut tusaasariaqarpagut. Qimerloortariaqarparput 


branchet taakkua ilinniakkat suut ujartorneraat. Taamaasiornikkuinnaq qulakkeersinnaavarput, 


branchet taakkua siunissami annertunerpaamik nunaqavissunik sulisoqarnissaat. 


Nuttarnerunissaq


Demokraatit aamma ilungeruutiginiarparput paasinnittoqarnerussasoq, illoqarfimmut nunaqar-


fimmulluunniit allamut nuunnissaq pisariaqarsinnaasoq suliffissaqarumalluni, aamma 


isumaqarpugut, innuttaasutut akisussaassuseqarluartutut tamanna pisussaaffiusariaqartoq, 


inuiaqatigiinnut iluaqutaajumalluni. Tamatumani Naalakkersuisut Siulittaasuat isumaqatigilluin-


narparput, ammaanersiorluni oqaaseqarnermini imatut oqaatigimmagu:


”Tamattsmi soqutigisaraarput nunatsinni inuit kikkut tamarmik sulisinnaasut aa-


laakkaasumik suliffissaqartilernissaat, aappaatigulli inuiaqatigiit nutaaliaasut  


naleqqussarfigalugit atorfiit suliffiillu malersorlugit nuttarnerunissaq saneqqukku-


minaalluni.”


Qoornomi isumaqatigiissut piviusunngortinneqassooq


Tamatumani aamma ammasumik nassuerutigisariaqarparput, nunatsinni inatsiseqarmat aningaas-


arsiornikkut siuarsaanissaraluamik kingaallassimaartitsisunik, Demokraatini isummersorfi-


gineqartariaqartutut isigisatsinnik. Tamatumani eqqarsaatigivara uranimut naaggaarluinnarneq. 


Demokraatit isumarput tassaavoq, suliamut ilisimasalinnit ersarissarneqarpat, sananeqaatit ra-


dioaktiviusut piiarneqarnerat avatangiisinut peqqissutsimullu ulorianaateqanngitsut, taava De-


mokraatit isumaqarpugut piiarneqarinnaasut. 


Taassumap saniatigut ingerlatsivimmik inuiaqatigiinnit pigineqartumik pilersitserusuppugut, pi-


ginnittussaatitaasussamik sananeqaatinut radioaktiviusunut tamanut tamatumani ilaalluni urani 
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nunatsinni piiarneqartoq. Taamaasiornikkut qulakkiissuarput, uranip ernummatigineqartartutut 


assannut kukkusunut apuutinnginnissaa. 


Manna naalakkersuisooqatigiit julip 31.-iani 2010 Qoornomi isumaqatigiissuteqarput, naatsumik 


oqaatigalugu isumaqatigiinniarlutik, piffissaanngikkallartoq sananeqaatinut radioaktiiviusunut 


naaggaarluinnarnerup allanngortinnissaanut, taamani peqqissutsimut avatangiisinillu sunniutaas-


innaasut paasissutissat amigaatigineqarmata. Aamma isumaqatigiissutip aaliangersumik oqaati-


givaa, aatsitassunut inatsisip uani qinigaaffimmi naleqqussarneqarnissaa, aamma aatsitassat san-


aneqaatinik radioaktiiviusunik akullit aatsitassanut inatsimmiissanersut tunngaveqartariaqartoq 


paasissutissanik kinaassusersiunngitsunik tutsuviginartunillu peqqissutsimut avatangiisinullu 


tunngatillugu. 


Taamaattumik Inuit Ataqatigiit apererusuppagut, nuna tamakkerlugu ataatsimeersuarnermi 


naqissusiisimaneq uranimut naaggaarluinnarnerup attatiinnarnissaa Qoornomi isumaqatigiissum-


mut sunniutissanik misissuinernut ammanissamut qanoq isumaqarnera. 


Demokraatit aamma tamatumani ornigineruvarput oqaluinnarani iliuuseqarnissaq. Taamaattumik 


Naalakkersuisut Siulittaasuat apererusupparput aatsitassanut inatsisip naleqqussarneqarnera 


sumut killinnersoq? Isertuunneqarsinnaanngilaq nunarsuami uranisiorfippassuaqarmat aamma 


aatsitassarsiorfiit allat sananeqaatinik radioaktiiviusunik piiaasunik. Assersuutigalugu Inatsisartut 


Naalakkersuisullu Canadamut aallartitaqarnikuupput, tassanilu paasisimallugu, sillimaniarnis-


samut piareersaatit eqqortut atornerisigut, taava piiaaneq aporfissaqanngilaq – avatangiisinut im-


aluunniit inuit peqqissusaannut. Angalanermi nalunaarusiaq nanoq.gl-mi nassaarineqarsinnaa-


voq. 


Tamanna tunngavigalugu pingaaruteqarpoq, ukiarmanna Qoornomi isumaqatigiissutip pivi-


usunngortinnissaata piareersarnissaa. Allatut oqaatigalugu aatsitassanut inatsisip naleqqus-


sarnerata piareersarnera aallartittariaqarpoq, suliniut qinigaaffiup uumap ingerlanerani pivi-


usunngortikkumallugu. 


Kalaallit Nunaat ingerlariaqqittariaqarpoq
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Demokraatini aamma sulissutiginiarparput, Assartuussineq pillugu Isumalioqatigiissitap inner-


suussutaasa ilarpaalui piviusunngortinneqassasut. Qimerloortariaqarparput assartuussinikkut 


suna aningaasarsiornikkut siuariartitsisinnaanersoq taamaasionikkullu atugarissaarnissamik 


pilersitsilluni. Naalakkersuisut Siulittaasuata ammaanersiorluni oqaaseqarnermini naqissuserpaa, 


atlantikoq ikaarlugu mittarfimmut tunngatillugu maanna aaqqissuussisimaneq inuussutissarsi-


ornikkut ineriartortitsinissaraluamik killileeqqasoq. Demokraatit Naalakkersuisut Siulittaasuat 


isumqatigeqqinnaarparput, taamaattumillu imatut kaammattuutissaqarpugut:


Qaa aallartinniarta. Nuummi atlantikukkut mittarfissap inissisimaffissaa nassaariniartigut. Ilulis-


sani mittarfik talliniartigut. Qaqortumi Tasiilamilu mittarfiliorniarta. Sisimiuni talittarfik an-


nertusiniartigut allanilu akilersinnaasuni. Qaa aallartinniarta. Tuaviorpallaartoqarsinnaanngilaq. 


Helle Thorning-Schmidt statsministerinngoqqammerpoq oqartarnermigut “Danmark ingerlari-


aqqittariaqarpoq”. Tamanna nunatsinnut tulluussarlugu ilaarsilaarusuppara.


KALAALLIT NUNAAT INGERLARIAQQITTARIAQARPOQ


Tamannali taamaallaat pisinnaavoq aaliangernerit eqqortut tigusinnaangutsigit. 


Aaqqeerusussuseqartumik siumullu isigisumik oqallikkisa. 


Qujanaq.
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Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa.
(Inatsisartunut ilaasortaq Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)


Inuit tamatta atorfissaqaratta upperissavarput. Upperissavarput ataatsimoorluta 


nukittunerunerutta. Assigiinngissuserput nukittoqqutigalugu, assigiinngitsunik 


piginnaasaqaleratta. Ataatsimoorfissarsiorneq toqqassavarput, aporaaffissarsiorneq 


peqataaffiginagu. Taamatut isuma, nangillugu inatsisartut ukiaanerani ataatsimiinnerat 


ingerlatissavarput. Inatsisartut tusarnaartullu tamassi, Inuit Ataqatigiinnit tikilluaqquassi. 


Ataqqinartoq Inatsisartut siulittaasuat tikilluaqqusillutit oqaasinnut Inuit Ataqatigiit 


qujavugut. Qujanarlu ataqqinartup Naalakkersuisut siulittaasuata oqalugiaataanut suliat 


isummerfissallu aassigiinngitsut killiffiannik ersersitsusumut.


Namminiilivikkumasut ataatsimoornerat.


Ukiut aaliangersaaffiusussat tikippagut. Aaliangiiffigisassat annertuut 


avaqqunneqarsinnaanngitsullu tikippagut. Tamatta nalunngilarput inatsisartut 


aaliangiinissamut toqqagassaat marluinnaasut, tassaasullu, nutarterineq imaluunniit 


pissusitoqqanut atajumaneq. 


Nunatta qanoq siuarsarnissaanik najoqqutassiat paasissutissallu annertuut periarfissanik 


innersuussutitallit pigilereerpavut. Qinigaaffiup qiteqqunnera iluatsillugu naalakkersuisut 


paasissutissanik annertuunik Inatsisartunut tunniussaqarnikuunerat Inuit Ataqatigiinnit 


iluarisimaarparput. Nunatsinni pissusiviusut aallaavugalugit aqutsineq 


annertusarneqarpoq. Siunissaq takorluugarput uniorumanagu sakkussat nutaat 


imartuullu tunngavissarilerpagut.


Aaliangiiffissaapput akisussaassuseqarnissamik piumasaqaateqartut. 


Aningaasarsiornikkut siuarsarnissatsinnut tunngasut, inuussutissarsiuteqarnikkut 


assigiinngisitaarnerusumik atugassaqartitsinissatsinnik piumasaqartut, naalagaaffimmiit 


akisussaaffinnik angerlaasinissatsinnik aamma tunngasut il.il.


Ullumikkullu Inatsisartut tamatta paasivarput paasissutissat naalakkersuisunit 


naammassineqartut ersersikkaat qunukkarsimanissamut tunngavissaqanngitsugut. 


Taakkuupput namminersorneq pillugu inatsimmi anguniagassanut angisuunut 


malittaasut, pinngitsooratik sammineqartariaqartut aaliangiiffigisariaqartullu. 


Isumaqatigiinngissutissaniit paaseqatigiissutissavut annertunerupput. 







Paasinarsereermammi siuariaqqissagutta, inuttullu atukkavut ajorseriartissanngikkutsigit 


aatsaat nutarterinikkut ineriartoqqissinnaasugut.


Nunarput tamarmi ineriartorfiusoq


Inuiaqatigiittut nunatsinni ineriartornerput ataatsimoorluta sanarfillugu 


pilersitassaraarput. Illoqarfiit anginerit sisamat kisiisa aallaaviginagit ineriartorneq 


inuiaqatigiit tamaasa peqataatillugit ingerlanneqartariaqarpoq. Inuit Ataqatigiit-nit 


kissaatigaarput pingaartillugulu ineriartorneq siammasissumik sanaartornikkut 


suliarineqassasoq, aningaasalersorneqassasorlu. Aamma mianersuuttariaqarsoraarput 


sanaartornermut aningaasaliissutit kisiisa isumalluutigalugit 


ineriartortitsiniartoqassappat. 


Ukiut amerlasuut sanaartornermut aningaasaliissutit atorlugit ineriartortitsiniarnerup 


paasinarsitippaa, oqimaaqatigiissumik ineriartortitsinissamut aningaasaliissutit 


ikippallaartut. Sumiiffiit ilaanni immikkut sanaartugassanik pisariaqartitsisoqartillugu, 


sumiiffiit ilai pilliutigisariaqartarpavut. Taamatullu ineriartortitsiniarneq illoqarfiit 


nunaqarfiillu ilaasa katataanerannik kinguneqarpoq. Naligiimmik ineriartussagutta 


inuussutissarsiutit nutaat pisariaqartippagut, sanaartornermut aningaasaliissutit 


saniatigut inuussutissarsiuteqarneq siammasissumik assigiinngisitaarnerusumillu 


siuarsarlugu nutaaliornikkut ineriartorneq tunngaveqassaaq. 


Nutaaliortariaqarpugut, inuiaqatigiittut anguniagassanik pilersitsisariaqarpugut. 


Nunatsinni najugaqarfiit inuisalu periarfissatut ilisimasaat sumiiffinni tamani 


saqqummersittariaqarpagut, taamaaliornikkut nunatsinni ineriartorneq 


sanaartornerinnakkut inerisarnagu inuussutissarsiuteqarnikkut aningaasarsiorfissat 


aamma pilersinniarnissaat nukittorsarlugu.


Inuit Ataqatigiit qilanaarpugut Nunap immikkoortuini ineriartortitsinermut pilersaarutip 


tamakkiisumik takussutissaqalernissaanut. Pilersaarutimmi ersersissavaa inuiaqatigiittut 


ineriartornissamut periarfissavut sumiinnersut. 


Inuit Ataqatigiit isumaqarpugut siorna nunatsinni nunaqariuseq pillugu misissuinerit 


ersersikkaat, nunap immikkoortuini ineriartortitsinissamut pilersaarutip 


inuussutissarsiornikkut siuarsaanissamut tunngasortaata immikkut sammissallugu 


ineriartortinnissaa pisariaqarluinnartoq.


Nunap immikkoortuini ineriartortitsinissamut pilersaarut pingaaruteqarmat 


Naalakkersuisut kammattussavagut suliap ingerlanneqarnera pillugu Inatsisartunut 


paasissutissiisarnerit aallunneroqqullugit.
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Ingerlatseqatigiiffiit Namminersorlutik Oqartussanit pigineqartut


Ukiuni arlaqalersuni politikkikkut eqqartortuarsimavarput Narsami savanik toqoraavik 


nutaaq sananeqassasoq. Anguniagaavoq nersutinik assigiinngitsunik toqoraavissatut 


atorsinaasumik sanasoqassasoq, neqissaqarniarnikkut imminut pilersornitta 


annertuseriarnissaa siunertaralugu. Siunertaq ukiup tulliani 


piviusunngortinneqarsinnaalermat Inuit Ataqatigiinnit nuannaarutigaarput.


Nalunngereerparput nunatta aningaasanik isertitarisartagaaniit annertunerusunik 


aningaasartuuteqaratta, aningaasartuutivullu isertitatsinnit 


annikinnerulersittariaqaratsigit. Inuit Ataqatigiinnit isumaqataavugut 


aningaasartuuteqarfiusut annikillisartariaqarmata. Sukaterinerlu ingerlanneqassappat 


nunatta aningaasartuutaannut tamakkiisumik isiginnilluni 


aningaasartuutikillisaasoqartariaqartoq inassutigaarput.


Ingerlatseqatigiiffiit kiffartuussinissamik isumaqatigiissut aqqutigalugu 


sipaarniarfiusinnaapput, kisianni mianersortumik! Inuiaqatigiit sumiiffimminni 


suliffeqarnerannut suliffissaaleqinerannullu sunniutissat suuppat? Aningaasarsiornerannut 


ineriartornerannullu qanoq sunniuteqarnissaa qulakkeersimasariaqarpoq.


Apeqqut akisinnaasariaqartoq tassaavoq, sipaarniarluta suliffiit pioreersut 


atorunnaarsikkutsigit, taava aningaasartuutit suut aamma pilersissavagut? 


Naalakkersuisut ammaanermi oqaaseqaamminni ingerlatseqatigiiffiit pillugit 


nassuiaammik saqqummiussinissamik pilersaaruteqarmata Inuit Ataqatigiinnit 


isummersoqataanissarput qilanaaraarput. 


Tunngavigissavarpulli sipaaruteqarnissaq siunertaralugu allannguinerit annertuut 


pisarsimasut, kingornatigullu aningaasartuuteqarnerulernermik malitseqartartut 


akuersaarsinnaannginnatsigit. Tassami nunatsinni inuiaqatigiit amerlanngilagut 


aningaasaatilissuunatalu. Tamakkuli nassuiaat sammineqalerpat itinerusumik 


eqqartorumaarpavut.


Inuit Ataqatigiit isuma aaliangiusimasarput tassaavoq, aningaasarsiornikkut nunatta 


ilungersunartorsiornera kinguaassatta kingornutissanngikkaat. Ajornartorsiut 


aaqqiivigineqartariaqarpoq. Allannguinngikkutta inuiaqatigiit ulluinnarni atugaannut 


ajorsiartortunut akuersaarnertut isigineqassaaq, tamannali orniginanngilaq.


Orniginanngilaq piffissaq angussallugu ilinniartitaanikkut siuarsaanermut 


aningaasartuutikillisaalissagutta. 


Orniginanngilaq aningaasakilliorneq pissutigalugu nunaqarfinni illoqarfinnilu 


ineriartorfiuallaanngitsuni atukkat ilungersunareersut ajorseriaqqissappata. 
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Isumaginninnikkut peqqinnissaqarfinnilu sullissineq ajorseriartissanngikkutsigit 


allannguisoqartariaqarpoq. Aamma taamaappoq innarluutillit sullinneqarnerat, utoqqaallu 


qanoq atugassaqartitaanerat eqqarsaatigalugu. 


Isumaginninneq piginnaasanik nutarteriffik.


Inuit Ataqatigiit, naalakkersuisut aningaasartuutikillisaaniarnerat iluatsillugu 


isumaginninnikkut annertuunik suliuteqarnissaat inassuteqaatigissavarput. 


Ukiorpassuarnngortuni suliffissaaleqisunik isumaginninneq inummut ineriartorfiunngitsoq 


nutarteriffigineqartariaqartorlu arajutsisimaneqanngilaq.


Inunnik isumaginninnermi iliuutsit ikiorsiissutillu tassaanngillat inuit qaqugumorsuaq 


uninngaannarnissaannik aqqutissiuussisut. Tamanna kisitsisitigut takussutissaqarpoq 


ikiorsiissutinik pisartagaqarneq sulisartuunertulli aningaasatigut pissarsissutaasartoq. 


Imaappoq aaqqissussaanerput immini oqariartuuteqarpoq, suliguit sulinngikkuilluunniit 


assigiimmik pissarsiassaqarputit!


Tamanna attatiinnarneqarsinnaanngilaq. Inatsisartut partiit innuttaasullu tamatta aqqutit 


allat nassaariniartariaqarpagut.


Isummersoqatigiittariaqarnerput aallartillugu Inuit Ataqatigiinniit naalakkersuisunut 


siunnersuutigissavarput, suliffissaaleqisunik isumaginninneq tassaalissasoq piginnaasanik 


nutarteriffik, ilinniarfik sulilernissamut piginnaaneqalerfiusoq, alloriartitsisorlu. 


Suliffissaaleqisunut tapiissutit ineriartornermut ilinniarsimasunngorsaanermullu 


tapiissutaassapput. Taamaaliornikkut pissakinnerpaartavut atugarissaarnerulernissaannik 


periarfississavagut. Piumasaqaateqarnerulluta inuit katataajartortut ineriartornermut 


peqataalersittariaqarpavut. Pissakinnernut illersuineq aningaasaliinerinnakkut 


matussuserneqartarsimasoq, ilinniartitsinikkut nukissanik pinngorarfiulersissavarput.


Aamma malitseqartariaqarpoq sulinermik inuussutissarsiuteqarneq tapiissutinik 


pisartagaqarnermit akilersinnaanerulersissallugu.


Inuit Ataqatigiit-nit isumaqarpugut nunatsinni inuit ukioqatigiiaat nikikkiartornerat 


ilutigalugu inulerinermik inuussutissarsiuteqartut amigaatigilissagivut. Utoqqarnut 


sullissisut, peqqissaasut, nerisassiortut innarluutilinnullu sullissisut il.il. 


suliffissaaleqisunik inulerisussatut ilinniartitsinikkut, pisariaqartitanullu allanut 


sulisinnaangorsaasoqartariaqarpoq. Isumaginninneq piginnaaleqalerfissanngorlugu 


aaqqissuusinngikkutta qaqugumorsuaq katataajartorneq suliffissaaleqisut 


sulileqqinnissamut periarfissaat annertusinngisaannassapput. Matumani aamma 


aatsitassarsiorfinni sulisussanik pisariaqartitsilernissaq eqqarsaataavoq.
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Taamaammat Inuit Ataqatigiit kaammattuutigaarput isumaginninnikkut aningaasartuutit 


inuup ineriartorteqqinnissaanut aningaasaliissutaassasut. Aamma Inuit Ataqatigiit-nit 


siunnersuutigissavarput Inuussutissarsiornermut, isumaginninnermut 


ilinniartitaanermullu naalakkersuisoqarfiit kommunillu suleqatigiillutik siunertaq 


piviusunngortinniassagaat.


Kommunit – siunissamilu unammisassat.


Kommunit kattunnerisa kingorna, Inatsisartut kommunit kattunnissaat pillugu 


siunertarisimasaat malillugu ingerlasoqarnersoq isummersorfigissallugu 


piffissanngulerpoq. Allaffissornikkut aningaasartuutikillisaanissaq siunertaasimavoq. 


Aamma siunertaasimavoq illoqarfiit anginerit illoqarfinnut mikinerusunut 


kivitseqataalissasut. Inuit oqartussaaqataanerannut qulakkeerinnittumik aaqqiissutissat 


ilumut iluatsissanersut suli takujuminaappoq.


 


Kommunit kattussuunnerat naliliiffigissallugu  piffissaq sivisujunnaarmat 


isummersoqatigiinnissaq aallartissallugu Inuit Ataqatigiit piffissanngorsoraarput. 


Oqareernittuut nunatsinni inuit ukioqatigiiaat nikeriarnerat nalliutilerpoq. Tamanna 


malitseqassaaq utoqqalinersiallit amerlinerannik sulisinnaasullu ikileriarnerannik. 


Pisariaqassaaq kommunit aammalu Namminersorlutik Oqartussat pisussat sioqqullugit 


suleqatigiilluarnissaat. Ilisimasariaqarparput ikioqatigiiaat ukioqqortuseriarnerat 


inuussutissarsiuteqartullu ikileriarnissaat kommunit aningaasaqarnerannut 


sullissinerannullu qanoq annertutigisumik sunniuteqassanersoq.


Taamaammat pissutsit allanngulernerat piareersimaffiginiarlugu kommunit namminneq 


iliuuseqaqataanissaat pinngitsoorneqarsinnaanngilaq. Aningaasarsiorneq 


allanngorialersoq kommunini eqqumaffigineqartariaqarpoq, kommunimmi qanoq 


atugaqarnerat toqqaannartumik innuttaasunut suniuteqartuusarmat sillimanissaq 


pingaaruteqarpoq.


Inuit Ataqatigiit iluarisimaarparput kommunit inuussutissarsiornikkut siuarsaaniarlutik 


pilersaarusiornerat, periarfissaasunillu ersarissaanerat annertusiartormat. Taamaattorli 


takornariaqarnikkut nunatta aningaasarsiorsinnaanera qaffassarniarlugu sumiiffinni 


tunisassianik nioqquteqartarnerit, misigisassanillu tuniniaanerit pilersaarusiornikkut 


annertusarneqarnissaat soqutiginarnerusinnaasoq isumaqarpugut.


Umiarsuit tikittartut aningaasarsiorfiginiarlugit kommunit ilai suliniuteqarnerat 


ersarippoq. Taamaakkaluartoq illoqarfinni suliffeqarfiit namminersortut 
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suleqatigiilluarnermikkut annertunerusunik pilersitsisinnaanerat 


kaammattuutissaqqippoq. 


Nunaqarfinni atuartitaaneq


Nunaqarfinni ilinniartitaanerup qaffassarnissaa kikkut tamat isumaqatigiissutigaat. 


Maannamulli ukiumiit ukiumut angusat ilinniarsimasunik ilinniartitsisoqarfiunngitsuni 


pissutsit taamaaginnarput. Tamanna naammaginanngilaq. Inuit Ataqatigiit 


tikkuarumavarput nunaqarfinni ilinniartitsisut illussaannik sanaartornissamik 


Naalakkersuisut Kommunillu suleqatigiillutik pilersaarusiussasut. Nalunngilarput 


atugarissaarneq  inissaqartitaanerup annertusarluartaraa. Ilinniartitsisut sumi 


najugaqarumanerannut qitiusutut inissaqarneq uuttuutaasartoq ilisimaneqareerpoq. 


Nunaqarfiit ilinniartitsisussaaleqiffiusut illunik pitsaasunik peqartariaqarput.


Taamatuttaaq akileraartarnermut atugarissaarnermullu isumalioqatigiissitap isumaliutai 


soqutiginarput. Nunaqarfinni illoqarfinnilu atuarfiit aqutsisui suleqatigiinnerusariaqarput, 


tamatumanilu ineriartorneq toqqaannartumik kommunalbestyrelse-p malinnaavigissavaa. 


Tamanna anguniagaq ilalerparput. Tigussaasunik anguniagalersuineq pingaaruteqarmat 


suleqataanissatsinnut Inuit Ataqatigiit piareersimavugut.


Iliuutsit tamarmik, pingaartumik nuna tamakkerlugu pilersaarutit sunniuteqartussatut 


naatsorsuussat – qulakkeersimaneqassapput nunaqarfinni isorliunerusunilu inuit 


peqataatinneqarnissaat pilersaarusiornermi ilanngunneqarsimanissaat. Ilinniarsimassuseq 


taakkunani sullissisunut nalimmassarlugu, taamatullu kivitsisussat ilinniarteqqittarlugit. 


Assersuutigiinnarsinnaavagut – Meeqqerivitsialak – qanoq nunaqarfinnut 


siammarterneqarpa? Nuna tamakkerlugu kigutigissuunissamik suliniut qanoq piffinnut 


tulluussarneqarsinnaava? Atuarfitsialaap anguniagai periutsillu ilikkarluarfiusut 


siammarneqarnerat sumut killippa?


 Immitsinnut aperiuassaagut, iliuutsit anguniakkallu siunertamittut ineriartornersut? 


Inuiaqatigiit tamatta ilisimasariaqakkatsinnik assigiimmik pissarsisarnissarput 


pingaaruteqarpoq. Oqartussaaqataaneq naligiinnerlu qulakkeerneqassapput aatsaat 


sumiiffiit tamarmik paasitinneqartarnerisigut


Kulturi avatangiisillu


Kulturi – Avatangiisinik mianerinninneq isumaalersissallugu angajoqqaat meeqqanik 


perorsaaneranniippoq. Isumatusaarnerussaarlu meeqqat atuarfinni atuartitsissutitut 


avatangiisinut mianerinninnissaq annertunerusumik sammisassanngortissallugu. 


Kulturitsinnut ilaavoq pinngortitamik peqqinnartumik nerisassaqartitaanerput, taamatullu 


pinngortitami alianaatsumi naleqartitatsinni aliannaarsaarsinnaanerput.
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Kulturi, killeqanngitsumik nukiuvoq nammineq pilersittagarput. Kulturi pikialaarfiuvoq 


nukimmik pinngorartitsivipput tarnitsivut, silatussusitsivut misigissusitsinnillu 


aallaaveqartoq. Kulturimik suliaqartut inuiaqatigiinnut takusassiornerminni misigisassiaat 


pilersitaallu tamatta nukimmik pissarsiorfigaagut.


Inuit Ataqatigiit kissaatigaarput aningaasaliissutit kulturilerisut aqulissagaat, aamma 


aningaasaliissutit qaffannissaat anguniarneqassasoq siunertaraarput. Kulturpolitikki 


tamakkiisoq pisariaqartipparput. Siornalu Naalakkersuisunit kulturpolitikkissaq 


pilersinneqassasoq ilimasaarneqarnerput, manna iluatsillugu apeqqutigissavarput suliaq 


sumut killinnersoq? 


EPI pilersinneqarmat kulturikkut siuarsaavissatut piukkunnarmat annertuumik 


naatsorsuuteqarfigaarput. Kattuffik taanna ukiuni kingullerni pisariaqartinneqarsimasoq, 


neriuppugut suleqatigineqarluarumaartoq, taakkuummatami kulturikkut 


naleqartitatsinnik siammarterisut. 


Peqqinnissaqarfik – peqqissartut.


Ataasiakkaarluta peqqissuunissarput akisussaaffigaarput, nammineq akisussaavugut timi 


inuunermi attartugarput qanoq paarissanerlutigu. Peqqinneq nerisassatigut 


timersornikkullu kisiat piviusunngortinniarnagu, aamma eqqarsartaasikkut 


nukittunerulluta inuunerup unamminertuinut artornarsinnaasunut nukissaqalernissarput 


peqqinnissatsinnut pingaaruteqarpoq.


Inuit Ataqatigiit peqqinnissaqarfik pitsaasoq piumavarput. Peqqinnissaqarfik nutaaliaasoq 


atortutigullu malinnaasoq pisariaqartipparput. Maanna peqqinnissaqarfimmi 


aaqqissuusseqqinnermi nukiit pitsaasut ataatsimoortillugit sullissineq aallartereerpoq. 


Immikkut ilisimasalittut ilinniarsimasut, toqqissisimanartumik napparsimasunut 


sullissipput. Suliaritinniarlutillu utaqqisut ikilisarniarlugit naalakkersuisut suliniuteqarmata 


iluarisimaarparput. 


Taamatullu meerartatta utaqqisuni inissisimasut sukkanerusumik suliaritittalernissaannut 


naalakkersuisut aningaasaliinerannut tapersersuivugut. Peqqinnissaqarfimmi sullissinermi 


piffissami qaninnerusumi- immikkut ilisimasallit tamaasa nunatsinni 


pigilersinnaanngilagut. Taamaattumik nunatta avataanit pitsaasumik suleqateqarnerput 


ingerlaqqittariaqarpoq.


Danmarkimi Islandimilu napparsimavissuit suleqatigalugit innuttaasut 


sullinneqartuassapput. Taamatuttaaq anguniarparput siunissami Sana-mi suliaasinnaasut 


amerliartortillugit aamma inissaqarniarnikkut sullissisinnaanikkullu 


annertusaasoqassasoq. 
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Ukiarmanna inatsisartut ataatsimiinneranni Inuit Ataqatigiit ilaatigut 


oqaluuseritikkusuppagut, imigassamik atueriaasitta ineriartornera, aammalu imigassamik 


killilersuinerup nalilersorneqarnissaa. Isummat nutaat imigassartornerlu 


annikillisinniarlugu sakkussat nutaat pisariaqartippavut. Ullumikkummi 


imigassartorpallaarsimanerup malitsigisaannik peqqinnissaqarfimmi 


suliarineqartariaqartut amerlavallaarujussuarput. Tamannalu aamma nunatta 


aningaasaqarneranut sunniuteqarpoq.


Aatsitassarsiorneq.


Kalaallit Nunatta pisuussutinik uumaatsunik peqarluartuunini, nunarsuarmioqatitta 


nunatsinnut ilisimasaqarnerulernissaannut ammaassivoq, atorluagassaavorlu. 


Pisuussutivut nunarsuarmi teknikkikkut ineriartornernissamut pisariaqartinneqartut, 


nunatta aamma aningaasarsiornikkut siuarsarnissaminut pisariaqartippai. 


Eqqarsaqatigiittariaqarpugut nunatta ineriartorneranut qanoq iluaqutiginiassanerlutigit.


Piumasaqaataasariaqarpoq suliffeqarfissuit nunatsinni aatsitassarsiortut, inuiaqatigiit 


ineriartornerannut pisariaqartitaanullu akisussaaqataanissaannik 


piumasaqaateqarnissarput. Aatsitassarsiorniaannarluni piaasoqassanngilaq. Nunatsinnut 


inuinullu iluaqutaasinnaasut piumasaqaatigissavagut, aningaasarsiornikkut, 


suliffissaqartitsinikkut ineriartornikkullu pisariaqartitatta aningaasalersornissaannut 


iluaqutigissavagut.


Aatsitassarsiorfissatut piukkunnaatillit nunatsinni amerlaqaat, amerliartuinnassallutillu. 


Pisariaqarpoq nunatsinni aatsitassarsiornermik inuussutissarsiuteqarneq pillugu 


pilersaarummik najoqqutassamillu pigisaqarnissarpoq. Aatsitassarsiorfiit ataatsikkut 


amerlasuut ammarsinnaassavagut? Naafferartumik pilersaarusiorluakkamillu 


aatsitassarsiorneq ingerlanneqassava? Tassa sinaakkutissat ersarissut pisortat 


nakkutiginninneranni najoqqutassaasut pilersinneqassasut Inuit Ataqatigiit-nit 


kaammattuutigaarput. Sinaakkutissallu suliarineqassasut partiit, kattuffiit 


aatsitassarsiornermullu attuumassuteqartut susassaqartullu tamarmik 


peqataatinnerisigut. Tamanna Inatsisartunut ilaasortat isummerfissaattut qaqipparput.


Aatsitassarsiornermik ilinniarfik periarfissatsialaavoq, nunatsinni inuit isertitakitsut 


inuussutissarsiutinut isertitaqarfiunerusunut ikaarsaariartinnissaannut. Periarfissarlu 


atorluarusullugu suliffissaaleqisut sulinermik inuussutissarsiuteqalernissaat anguniarlugu 


naalakkersuisut suliniuteqaqqullugit kaammattussavagut. Nalunngilarpummi nunatta 


naalakkersuinikkut suliffiit nutaat pilersinniarlugit aatsitassarsiorneq annertuumik 


isumalluutigigaa.


Aalisarneq – piniarnerlu.
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Siuarsarnissatsinnut periarfissaqaqaagut. Siullermik, pisariaqartipparput inuit 


aningaasarsiorfissanik isummanillu nutaaliorsinnaasut amerlanerusut. 


Inuussutissarsiummi aningaasarsissutissatta naleqarnerulersinnissaa 


unammisariaqarparput, aamma inuiaqatigiinnut iluaqutaanissarput 


pingaartittariaqarparput. Immitsinnut unamminata kattulluta mukittunerullutalu allanut 


unammillersinnaanerput qaffassartariaqarparput.


Ukiorpassuarni aalisarneq nunatta aningaasaqarneranut, inuiaqatigiillu 


siuariarnissatsinnut isumalluutaasimavoq. Aalisarneq aningaasarsiornikkut qiteralugu 


ineriartornerput aalisartunit nukittorsarneqarsimaqaaq. Tamanna aalisartunut 


qujassutissaraarput. 


Ullumikkut killiffitsinni aalisarnermi inuussutissarsiuteqarneq pissutsinut 


naleqqussartariaqakkatsinnut killippoq. Qanorluunniit iliorluta 


avaqqussinnaanngisatsinnik, nunatta aningaasaqarnera aaqqissuusinissatsinnik 


piumasaqarpoq. Inuup ataatsip aaliangigarinngilaa aalisarnerup inuussutissarsiutitut 


nutarteriffigineqartariaqarnera.


  


Inuiaqatigiittulli qanoq aaqqissugaanitta pissutsinut allanngulersunut 


naleqqussarsimannginnerata allannguinngikkutta aningaasarsiornikkut 


artukkeriartuleraatigut. Tamanna Inatsisartunut ilaasortap akisussaassuseqartumik 


tigusariaqarpaa. Aningaasarsiornikkut nunarput napatissagutsigu, inuiattullu ulluinnarni 


atukkavut ajorseriartissanngikkutsigit allannguisariaqarpugut. 


Inatsisartuusugut sorleq toqqassavarput? Pissutsit ajorsiartortut, aningaasartuutit 


qaffakkiartortut uninngaffigiinnassanerlugit, imaluunniit pissutsit naleqqussarfigissavagut 


akilersinnaasunngorsaallutalu. Aalisarnermik inuussutissarsiut nutarteriffiginagu, 


aalisartullu siuarsaaviginagit, inuit isumassorneqarnissamik pisariaqartitsisut 


akissaaruffigissavagut? Inuit Ataqatigiit nutarterinissaq allannguinissarlu toqqassavarput. 


Inuiaqatigiit immikkoortuisa ilai kisiisa isigalugit nunatta aqunneqarnissaa 


kissaatiginngilarput, inuiaqatigiit atugaat tamakkiisumik isigalugit nunatta 


ineriartortinnissaa pingaartipparput.


Inuiaqatigiinni ataqatigiinnerup annertusarnissaanut piumassuseqalersitsinissaq 


anguniaraanni, inuit akornanni paaseqatigiinneq annertusartariaqarpoq. Aamma Inuit 


Ataqatigiinni isumaqarpugut aalisarneq pillugu inatsisissap oqallisigineqarnera 


inatsisissap ataatsimoortumik siunertaa tamaat isigalugu sammineqartariaqartoq. 


Paaseqatigiissutissaqarpugut tamatta isumaqarutta nunarput kinguariassanngitsoq. 


Tamanna inuiaqatigiittut pisariaqartipparput, aamma aalisartuugutta.
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Pisussaaffigaarput nunatsinni inuussutissarsiorfiit aningaasarsiorfiusut 


illersorneqarsinnaasumik atugassaqartitsiviunissaat qulakkiissallugu. Aamma nunatsinnut 


pissarsissutaanissaat. Ullumikkut aalisartut piniartullu isertitakitsut 


amerlavallaalersimapput. Aalisarnermik inuussutissarsiut pingaartipparput, kisiannili 


ilungersunartua uaniippoq, amerlavallaat illersorneqarsinnaanngitsumik 


aningaasarsiorlutillu nunatsinnut akileraarnermikkut nammaqataanngillat.


Pisariaqarpoq akilersinnaasunngorsaanissaq. Inuit sulinikkut inuussutissarsiortut nunatta 


akileraarutitigut isertitaqarfigisartagai amigaatigilertussaavagut. Allannguinngikkutta, 


aalisarneq pissutsinut naleqqussanngikkutsigu suut tamarmik ataqatigiittutut ilillutik 


isasooriartorneq ingerlaannassaaq. Soorunami tamanna pinngitsoortittariaqarpoq.


Inuit Ataqatigiit iluarisimaarparput naalakkersuisut siunniummassuk qaleralinniarnermi 


aalisakkanillu allanik  aalisartunut pisassiissutaasartut niuffatigineqarsinnaalernissaat 


atuutsilissasoq. Taamatummi aaqqiissuteqarnissaq akilersinnaasunngorsaanermut 


naleqquttuuvoq. Tamatta immikkoorluta isertitaqarniarnerput kisiat aallaaviginagu, 


ataatsimoorluta annertunerusunik pissarsiaqarsinnaanerput ineriartorfissaraarput. 


Tamannalu periarfissinniarneqarmat iluarisimaarparput.


Ilinniartitaaneq nukittorsaavoq


Inuiaqatigiit ilinniarluarsimasut tassaapput inuiaqatigiit imminnut 


napatissinnaassuseqartut. Nunatsinni inuit ilinniarnikkut siuarsarutta, meerartatsinnut 


kiisalu inoqatitsinnut sanngiinnerusunut isumassuilluarnissamut periarfissat 


pilersissavagut. Taamaammat Inuit Ataqatigiit ilinniartitaaneq pingaartilluinnarparput. 


Siunissami nunatsinni inuit ilinniarluarsimanissaat anguniartillugu, pingaaruteqarpoq 


inuusuttut ilinniarnerminnik unitsitsiinnartartut, ilinniarnermut 


attuumassuteqaannarnissaat pitsaanerusumik qulakkeerniassallugu. Paaserusupparpullu 


ilinniartitaanerup siuarsarneqarnerata malitsigisaannik, inuusuttut ilinniarnermik 


unitsitsiinnarnikut qanoq naalakkersuisunit suliniarfigineqarnersut.


Piginnaanerit assigiinngisitaartut tamaasa pisariaqartippagut. Qaffasissumik 


qaffaasinnerpaajunngikkaluartumillu ilinniarsimasut, piginnaaneqarfimmikkut 


assigiinngissuteqarnerisa suliassanik assigiinngitsunik, kisianni pitsaassusilinnik 


naammassisaqartillutalu angusassaqartippaatigut. 


Ilinniartut inaannik sanaartornissamik pisariaqartitsineq annertusiartorlunilu 


nukingernarsiartorpoq. Taamatullu meeqqat atuarfii aserfallatsaalineqarlutillu 


nutarterneqartariaqartut aamma ilisimavarput. Taamaammat sanaartornissamik 
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pisariaqartitsinerup takussutissiorneqarnissaa naalakkersuisunut piumasarinikuusarput 


matumuuna aammaarlugu eqqaasitsissutigissavarput. 


Inuiaqatigiit ataatsimut ingerlaarnerat.


Namminersornerup eqqunneqarnerata kingorna, inuiaqatigiittut ataatsimoorluta 


namminersornermi suliakkiisutaasut unammissallugit aaliangerpugut. Aaliangerpugut 


nunatta qanoq aningaasaqarnikkut pisinnaasai tunngavigalugit suliassaqarfiit 


akisussaaffiillu nunatsinnut angerlaassorniarlugit. Suliassaq annertoqaaq. 


Aningaasaqarnerput sukannersumik aqussagipput pisussaaffitta annersarilerpaat.


Inuit Ataqatigiinnit naalakkersuisunut apeqqutigissavarput, mittarfiit matoriarlugit 


mittarfinnik nutaanik sanasoqassappat, aamma umiarsualivimmik angisuunik 


sanasoqassappat milliard-likkaanik naleqartussaapput. 


Tamanna namminersorneq pillugu inatsimmut qanoq sunniuteqassava? Nunap 


immikkoortuini ineriartortitsinissamut pilersaarummut, -Akileraartarneq atugarissaarnerlu 


pillugit inneersuussutaasunut,- Aalisarneq pillugu inatsisissamut.- peqqinnissaqarfimmi 


aaqqissuuseqqinnissamut, sanaartugassanut assigiinngitsunut qanoq sunniuteqassava? 


Taakkuami piviusunngortinnissaat aamma naleqarput, tamatsinnut pisariaqarluinnartut.


Tamakku qulakkeersimanagit aaliangersaasoqarnissaa Inuit Ataqatigiinnit 


inassutiginngilarput. Aningaasartuuteqarnerulernissarput ilisimareerlugu, suli qaavatigut 


aningaasarpassuit atussagutsigit inuiaqatigiit ineriartornerannut qanoq 


sunniuteqassanersoq ilisimasariaqarpavut. Isumaqatigiissutiginiagassavut annertoqaat, 


oqallisigissavagulli. Inuiaqatigiit ineriartornissamut sakkussaat kukkuluttornikkut 


kinguarsarneqannginnissaat qulaajagassaasoq Inuit Ataqatigiinnit isumaqarpugut. 


Pissutsit aaqqinneqartariaqartut amerlasuut ilisimavagut, apeqqutaaginnarpoq nunatta 


aningaasarsiornikkut qaqugukkut pisinnaanerulernissaa inuttut ataasiakkaatut qanoq 


paasineripput.


Issittoq nunarsuarmiut ukkataat


Nunatta nunat tamalaat akornanni inissisimanera erseqqissiartuinnarlunilu 


pingaaruteqaraluttuinnarpoq.


Naalagaaffeqatigiinnermi nunatta, Savalimmiormiut aammalu Danmarkip Issittumut 


qanoq politikkeqarnerput Issittormioqatitta sinnerinut annertuumik aamma 


sunniuteqassaaq. 


Issittumi inuiaat inuillu nunaqartut nipaannik Naalakkersuisut erseqqissumik illersuinerat 


Inuit Ataqatigiit tungaannit tamakkiisumik ilalersorparput. Tamanna pillugu Inuit 


Ataqatigiit tungaannit nuannaarutigaarput Issittoq inuiassuit akornanni 


annertusiartuinnartumik alaatsinaanneqalerlunilu suliffiginiarneqalermat. 


11







Nunanut allanut tunngasutigut naalakkersuinikkut ingerlatsineq pillugu pilersaarut 


nassuiaallu kingusinnerusukkut Inatsisartunut saqqummiunneqartussaq 


pissanngatigalugulu qilanaaraarput. Issittumi suleqatigiinnerup ilaatigut EU aqqutigalugu 


ingerlanniarneqarnera aamma iluarisimaarparput. 


Tassunga atatillugu EU-mik Naalakkersuisut isumaqatiginninniarnerat 


angusaqarfiulluarniassammat Inatsisartuni aallaqqaataaniilli tapersersoqatigiinnissarput 


Inuit Ataqatigiinni neriulluarfigaarput.


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqaaseqaataannut Inuit Ataqatigiit-nit 


oqaatigiumasavut taakkuupput. Qujanaq.
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Kattusseqatigiit Partiiat
20. september 2011                                                                                                             EM 2011/16
Knud Fleischer


Åbningstale Formanden for Naalakkersuisut


Vi  takker  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  for  atter  at  være  hilset  velkommen  til  endnu  en 


efterårsforsamling i Inatsisartut. 


Vi lykønsker ligeledes de nyvalgte folketingsmedlemmer samt god arbejdslyst. 


I  den  forbindelse  glæder  vi  os  over,  at  formålet  med  koalitionsaftalen  samt  nogle  af  dens 


målsætninger, til stadighed, søges viderebearbejdet, hvorfor en lysere fremtid for alle, bedre kan 


opnås, idet samarbejde jo som bekendt styrker. 


Vi vil fra Kattusseqatigiit Partiiat indlede med følgende, inden vi kommenterer åbningstalen. 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat godt klar over, at alt ikke kan opnås på en gang. Hvorfor vi er klar 


over, at prioritering af sager er nødvendigt. 


Det er dog yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at borgernes stemme og medindflydelse tages 


i betragtning i politik samt kontinuerlige vurderinger. 


Vi  skal  derfor  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  atter  indskærpe,  at  vi  finder  borgermøder  og 


viderebringelse af borgernes henvendelser yderst vigtige. 


Det  er  også  derfor  vi,  til  stadighed,  viderebringer  vores  indstillinger  vedrørende disse sager  til 


Naalakkersuisut, igennem finanslovsforslaget samt andre forslag.  
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Idet  vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  finder  menneskerettigheder,  frihed  og ytringsfrihed  vigtige, 


hvorfor  vi  håber,  at  Naalakkersuisut  i  deres  arbejde,  vil  blive  ved  med,  at  have  disse  som 


udgangspunkt. 


Med denne indledning skal  vi  atter  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  indskærpe,  at  vi  er  rede til,  at 


forsætte  samarbejdet  i  de  af  Formanden  for  Naalakkersuisut's  nævnte  tiltag  i  åbningstalen,  der 


tilsigter bedre forhold for befolkningen, med henvisning til vores indledende bemærkninger. 


Vi glæder os ligeledes fra  Kattusseqatigiit Partiiat  til at deltage i debatten vedrørende Skatte- og 


Velfærdskommissionens transportkommission, der på nuværende tidspunkt er tilgængeliggjort. 


Vi  skal  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  opfordre  Naalakkersuisut  til  at  bearbejde  realisering  af 


kommissioners indstillinger ved deres betænkning, gennemtænkt, således at disse kan opnås med 


bedst  mulige  udfald  for  befolkningen  samt  landets  økonomi,  trods  disse  til  tider  kan  være 


hastesager.


Vi er ligeledes stærkt tilfredse fra Kattusseqatigiit Partiiat over Naalakkersuisuts klare melding om 


fornyelse af uddannelsesplanen. Idet der er behov for mange rettelser i uddannelsesplanen, ifølge 


vores mening, ikke mindst med hensyn til talrige uddannelsessøgende, der ikke har mulighed for at 


påstarte uddannelse pga. mangel af uddannelsessted og praktikplads. Vi er selvfølgelig klar over, at 


der findes mange andre problematikker, der skal overkommes, f. eks. mangel af kollegieboliger i 


byerne o.m.a.   


Foruden  disse  skal  vi  atter  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  indstille  Naalakkersuisut  om tiltag  for 


ordninger for erhvervsfremmeplanen, og ikke mindst hvad fiskere og fangere angår, således især 


disse, og befolkningen, bedre kan gavnes. 


Idet vi fra Kattusseqatigiit Partiiat  til stadighed vil opfordre Naalakkersuisut til at tage fiskere og 


fangeres  erfaringer  i  betragtning  ved  beslutninger,  i  højere  grad,  når  det  kommer  til  havets 


fødekæde. Idet vi  mener at fiskeri og fangst stadig vil  være landets førende erhverv,  også med 


længere sigt på fremtiden, så længe andre vedvarende og stabile erhverv ikke er etableret og sikret. 
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Vi kan fra  Kattusseqatigiit  Partiiat   udfra  ekskursioner,  dialoger  med  fiskere  og  fangere  samt 


videnskabelige udmeldinger, opstille følgende punkter til diskussion. 


Vi skal dog, inden vi kommer ind på fiskeri og fangst, indskærpe fra Kattusseqatigiit Partiiat, at en 


grænseløs fiskeri og fangst i disse tider er helt og aldeles udelukket af tidligere foretaget aftaler med 


andre lande. 


Vi skal derfor fra  Kattusseqatigiit Partiiat  indstille Naalakkersuisut til et tættere samarbejde med 


fiskere og fangere, for ikke mindst at opnå bedre forståelse indbyrdes parterne. 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat  tilfredse med igangværende tiltag om børn og unge samt støtter 


den seriøse tilgang til formålet ved samarbejde med kommunerne, fuldt ud.


Uden yderligere bemærkninger til  hver enkelte tiltag,  er vi fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  tilfredse 


med Naalakkersuisuts melding om, at selvstyre ejet virksomheder nu er begyndt vende til det bedre. 


Idet det er yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat , at sådanne virksomheder drives af folk med 


relevante uddannelser. Hvilket vi ved Naalakkersuisut også tilsigter. 


Den globale økonomi kan til tider bringe os besværligheder, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat  


også vil opfordre til årvågenhed for at undgå forhindringer i bestræbelsen på, at forbedre landets 


økonomi. 


Den  forgangne  år  i  politikken  viser  os,  at  en  seriøs  tilgang  til  tiltag  kan,  i  større  grad,  have 


udbytterig  udfald  for  befolkningen,  hvilket  Formanden  for  Naalakkersuisut  påpeger  i  sin 


åbningstale,  idet  vi  får  utrolige  kræfter  af  at  være  modige  og  målrettet,  selvom vi  kan  rystes 


undervejs, i vores veje til målet. 


Det kan derfor ikke undlades at nævne, at landskassen bør varetages bedre og sikres. Hvorfor vi fra 


Kattusseqatigiit  Partiiat  vil  atter  opfordre til  at  landets ressourcer og muligheder,  der kan være 


udbytterige, bør seriøst udnyttes, som vi bestandigt har påpeget.
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Vi  holder  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  fast  ved  vores  mening  om  undersøgelse  af 


indtægtsmulighederne ved Thule, der ved forårsmødet dog beklageligt fik afslag samt indstiller til 


genoptagelse af drøftelse af sagen, med tanke på indtægtsmulighederne ved leasing af Thule og 


mener ligeledes, at man bør revurdere indførelse af kæmpe udenlandske virksomheders betaling ved 


ansøgning om råstof- og olieudvinding.  


Vi mener det er på sin plads at kræve dette, hvorfor det seriøst bør bestræbes og opnås. 


Vi er derfor fra  Kattusseqatigiit Partiiat  godt tilfredse med, at en af de opstillede kandidater til 


folketinget, der ligeledes, heldigvis, blev valgt ind, viste interesse samt lovede tiltag vedrørende 


sagen. 


Vi håber derfor inderligt fra Kattusseqatigiit Partiiat, at sagen herved også videreføres. 


Vi skal klarlægge, at fastboende fiskere, landets fiskere, ikke kan fiske ganske gratis, hvorfor vi fra 


Kattusseqatigiit  Partiiat  mener,  at det bør seriøst bestræbes, at  betalingen i større grad tilfalder 


udefrakommende, således at fastboende fiskeres betaling dækkes.  


Vi mener at dette kan sikre landskassen større indtjening. 


I  forbindelse  med  drøftelsen  af  fiskeri,  skal  vi  hermed  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat sige,  at 


forvaltning  af  fiskekvoter  bør  drives  af  kommunerne,  i  større  grad,  idet 


kommunesammenlægningens formål var, at tildele kommunerne større ansvarsområder. 


Vi  skal  derfor  også  opfordre  Naalakkersuisut  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  til  endnu  tættere 


samarbejde med kommunerne, så forståelsen imellem parterne forbedres, ikke mindst med henblik 


på rettelse af skattemæssige problemer opstået efter centraliseringen i 2007.  


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat meget glade for, og enige med Naalakkersuisuts klare udmelding 


om fremskridt i landets erhverv.
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Ligeledes skal vi glædeligt sige fra Kattusseqatigiit Partiiat,  at færdigbehandling af to omfattende 


tiltag,  der  har  kørt  i  to  år,  betænkning  om  traffik  samt  Skatte-  og  Velfærdskommissionens 


betænking, gør at de nyeste redskaber for udforming af landet i fremtiden, er tilgængeliggjort. 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat følgende bud på rettelser i skatten: Skatten bør ordnes således, at 


en person med beskæftigelse, der ligeledes har arbejdsvilje, får mere gavn heri. Idet vi allesammen 


har bevidnet, at hårdtarbejdende mennesker i sidste ende får stukket en stak regninger, i slutningen 


af skatteåret. Kattusseqatigiit Partiiat ønsker at bestræbe en vending af dette. 


Hvad tildeling og planlægning af byggeri angår, har vi fra Kattusseqatigiit Paartiiat et stærkt ønske 


om, at være med til at præge, idet vi mener tildeling af byggeprojekter er enormt vigtigt, eftersom 


mange beskæftigelser i byerne heri sikres, hvorfor omfattende spredning af byggeri kan sikre endnu 


flere beskæftigelser.  


Vi støtter  Formanden for Naalakkersuisuts omtale af samarbejde imellem samtlige partier  for at 


opnå ønskede resultater, hvad økonomi angår, hvor alle deltager ved planlægningen af finansiering, 


idet ansvaret for driften af landets økonomi også bør hvile på medlemmerne af Inatsisartut. 


Vi vil i  forbindelse med uddannelse opfordre fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  snarest  mulig rettelse 


hvad  praktikpladser  angår,  idet  det  er  absolut  uacceptabelt,  at  nogle  elever  må  afbryde  deres 


uddannelse pga. mangel af praktikplads. Bedre bliver det ikke, når færdiguddannet elever ikke kan 


finde arbejde nogen steder. 


Vi skal  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  nævne, at  vi  i  Formanden for Naalakkersuisuts  åbningstale 


mangler at høre om soaciale anliggender, heri tænker vi på, om der er planer for, eksempelvis, tiltag 


i  politikken  for  rådgivning  vedrørende  personlige  problemer,  idet  befolkningen,  ifølge  vores 


mening, har behov, såfremt næste skridt skal tages. 


Specielt hvad angår ældre og førtidspensioneret individers større frihed for økonomisk indtjening, 


foruden deres pension.  
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Vi  er  dog  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  klar  over,  at  disse  punkter  ligeledes  kan  tages  op  ved 


drøftelsen af Skatte- og Velfærdskommissionens beretning. 


Det er kendsgerning, at vi alle har behov for hinanden, idet landets indbyggere hver især ønsker et 


lysere tilværelse i fremtiden, mens livgivende håb er et inderligt ønske.


Skønt  yderligere  områder  kan  nævnes,  tager  jeg,  med  disse  korte  bemærkninger  på  vegne  af 


Kattusseqatigiit Partiiat, Formanden for Naalakkersuisuts åbningstale til efterretning.
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Kattusseqatigiit Partiiat
20. september 2011                                                                                                          UKA 2011/16
Knud Fleischer


Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa


Kattusseqatigiit  Partiianiit  aamma  inatsisartut  ukiakkut  ataatsimiinnissatsinnut 


tikilluaqquneqarnitsinnut qujavugut.


Aamma  uangut  qalunaat  nunaani  folketingimut  qinigaasut  sulilluarnissaannik  kissaappagut 


pilluaqqullugillu. 


Tassunga  atatillugu  nuannerpoq  tusarlugu  naalakkersuisooqatigiinnissamik  isumaqatigiissutitta 


iluani  anguniagassatut  siunniusatta  ilaat  amerlasuutigut  aamma  qineqqusaarnermi 


oqariartuutigisartakkatta  ilaat  ingerlateqqinneqartartut  takussutissaqaleriartormata,  tassuuna 


paasinarpoq  siunissaq  ornitarput  tamanut  ajunnginnerusumik  kinguneqartussap  anguneqarnissaa 


qaninneruleriartortoq. Tassami suleqatigiinneq nukittuunngortitsisarpoq.


Ammaanermi  oqalugiaatip  ataatsimoortumik  oqaaseqarfiginnginnerani  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


makkuninnga aallaqqaaseeqqaarniarpugut.


Kattusseqatigiit  Partiiani  nalunngilluinnarparput  suut  tamarmik  ataatsikkut 


naammassineqarsinnaaneq  anguneqarsinnaaneq  ajortut.  Taamaattumik  suliassat  sapinngisamik 


pingaarnersiorlugit tulleriiaarneqartariaqarnerat pisariaqartuusoq ilisimavarput.


Taamaakkaluartoq  aamma  Kattusseqatigiit  Partiianiit  assut  pingaartippavut  innuttaassut 


inatsisartunut  naalakkersuisunullu  oqariartuutaasa  tusaaniarneqarnissaat  aammalu 


naalakkersuinermi nalilersuijuarnermi ilaatinneqartarnissaat.
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Taamaammat  erseqqissaatigeqqissuarput,  Kattusseqatigiit  Partiianut  innuttaasunit 


ataatsimiisitsisarnerniit  aammalu  allatigut  saaffiginnissutit  aamma  ingerlateqqinneqartarnissaat 


assut pingaartikkatsigit.


Taamaattumik  aamma  tamakku  pillugit  aningaasanut  inatsisissamut  siunnersuutikkut  soorunami 


aamma  oqaluuserisassanut  siunnersuutit  allat  aqqutigalugit  naalakkersuisunut  kaammattuutivut 


arlallit ingerlateqqittarpavut taamaaliortuartassallutalu.


Tassami  Kattusseqatigiit  Partiiani  inuit  pisinnaatitaaffii,  kiffaanngissuseqarneq,  kikkut  tamarmik 


naqisimaneqaratik oqartussaaqataanerat pingaartippavut aamma neriuutigeqaarput naalakkersuisut 


sulinerminni tamakku tunaartarilluarlugit sulinertik ingerlatiinnassagaat.


Taama aallaqqaaseereerluta  Kattusseqatigiit  Partiianiit  naalakkersuisut siulittaasuata  oqaaseqaatai 


ataatsimut  isigaluni  siunissamut  sammitinneqartut,  aamma  innuttaasut  atugarissaarnerulernissaat 


anguniarlugu suliniutit pillugit oqaaseqaatigisaanut, aallaqqaasiinitsinni Kattusseqatigiit Partiianiit 


oqaaseqaativut  innersuussutigalugit  suliat  ingerlanneqarnerannut  suleqataaqqinnissatsinnut 


piareersimanerput matumuuna erseqqissaqqipparput.


Aamma  Akileraartarnermut  Atugarissaarnermullu   Ataatsimiititaliap,  Assartuinermut 


angallannermullu  Isumalioqatigiissitaat  maanna  tamanit  takuneqarsinnaalereersut  Kattusseqatigiit 


Partiianiit assut qilanaaraagut oqalliseqataaffiginissaat.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  Naalakkersuisunut  kaammattuutigissuarput  –  ataatsimiititaliarsuit 


isumaliutissiissutitigut  inassuteqaataasa  piviusunngortinneqarnissaat  ilaatigut 


nukinginnarsinnaangaluartut,  taamaattoq  tamakku  suliareqqinnissaanni  peqqissaartumik, 


minnerunngitsumillu  inuiaqatigiinnut  aamma  aningaasatigut  sunniutissaasa  pitsaasumik 


kinguneqarnissaat  qulakkeerneqarsimanissaat anguniaqqullugu.  


Kattusseqatigiit  Partiianiit  aamma  assut  iluarisimaarparput  naalakkersuisut  ilinniartitaanermut 


pilersaarummik nutarteriniarnertik ersarissumik nalunaarutigimmassuk. Tassami ilinniartitaanermut 


pilersaarut  isumarput  naapertorlugu  arlalitsigut  naleqqussartariaqartunik  imaqarpoq, 


minnerunngitsumik  inuusuttorpassuit  aamma  nunaqarfinniik  ilinniagaqalerusukkaluartut 
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ilinniarfissaminnik,  ilinniarnermilu  suliutigaluni  sungiusarfissaminnik 


qulakkeerinnissinnaannginneq  pissutigalugu  ilinniagassamik  aallartitsinngitsoortarneri 


eqqarsaatigalugit.  Soorunami  taakkuinnaanngitsut  nalunngilavut  aamma  illoqarfinni  ilinniartut 


inissaaleqisarnerat allarpassuillu eqqarsaatigalugit suliassat naammattut siunitsinniipput. 


Taakkua saniatigut inuussutissarsiornermut ineriartortitsinermut pilersaarutip, minnerunngitsumillu 


aamma aalisarnermut  piniarnermullu  tunngasut  suliarineqarnerat,  sapinngisamik inuiaqatigiinnut, 


minnerunngitsumillu  aalisartunut  piniartunullu  angusaqarluarfiunerusumik 


aaqqissuussivigineqarnissaat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  naalakkersuisunut 


kaammattuutigeqqippavut.


Tassami piniakkanik imarmiunik aalisakkanillu aamma imaani uumassusillit  nerisareqatigiinnerat 


eqqarsaatigalugu  aalisartut  piniartullu  aaliangersaasarnerni  aamma  tusaaniarneqarnerulernissaat 


Kattusseqatigiit  Partiianiit  naalakkersuisunut  oqariartuutigiuassuarput.  Isumaqaratta  aalisarneq 


piniarnerlu suli nunatsinni inuussutissarsiutini pingaarneerpaatut inissisimajuarallassasut arlaannik 


ataavartumik  imaluunniit  ataavartunik  inuussutissarsiutinik  aallartitsivissinnaaneq 


qulakkeerneqarluarsimatinnagu.


Kattusseqatigiit Partiianiit angalasarnerni aammalu aalisartunik piniartunillu oqaloqateqartarnitsinni 


aammalu  ilisimatuussutsikkut  nalunaarutigineqartartut  ataatsimut  isigissagaanni  apeqqutit 


assigiinngitsut eqqartorneqarluarsinnaasut imaattut oqaatigisinnaavagut.


Piniarnerli  aalisarnerlu  tikivitsinnagit  Kattusseqatigiit  Partiianiit  erseqqissaatigissuarput,  suut 


tamarmik  killeqanngitsumik  aamma kikkut  tamarmik  killeqanngitsumik piniarsinnaanerat  ukiuni 


makkunani ajornarluinnartoq oqaatigisariaqarmat, tassa siusinnerusukkulli nunarput nunanit allanit 


isumaqatigiissutit  aqqutigalugit  ”pituttungaareersimammat”  aalisakkanik  piniakkanillu 


killilersuisarnerit eqqarsaatigalugit.


Taamaammat  aalisartut  piniartullu  qaninnerusumik  suleqatigineqartariaqarnerat  Kattusseqatigiit 


Partiianiit naalakkersuisunut kaammattuutigeqqissuarput aamma minnerunngitsumik sapinngisamik 


taakkulu paaseqatigiinnerunissaq anguniarlugu.
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Kattusseqatigiit  Partiianiit  meeqqat  inuusuttullu  pillugit  suliniutit  ingerlanneqartut  pillugit 


iluarisimaarpavut aamma kommunit suleqatigalugit anguniakkanik pimoorussineq Kattusseqatigiit 


Partiianiit tamakkiisumik tapersersorpavut.


Suliat  assigiingitsut  immikkut  taajunngikkalurlugit  Kattusseqatigiit  Partiianiit  iluarisimaarparput 


Namminersorlutik  Oqartussat  piginneqatigiilluni  suliffeqarfiutaasa  ilorraap  tungaanut 


saakkiartulersimanerannik naalakkersuisut nalunaaruteqarmata.  Tassami Kattusseqatigiit Partiianiit 


assut  pingaartipparput  suliffeqarfiit  taamaattut  inunnik  aningaasarsiornermut  niuernermillu 


ilinniagaqarsimasunik  ingerlanneqarnissaat.  Tamannalu  aamma  nalunngilarput  naalakkersuisut 


maanna ingerlakkaat.


Nunarsuarmi  aningaasatigut  ingerlatsinerup  ilaatigut  ulorianartorsiornartumik 


naapitaqartittarpaatigut  aamma  uagut  maani  nunami,  tamakkuli  aningaasatigut  ingerlatsinitta 


ajunngittup tungaanut saatitsiniarnermi aporfiusinnaasut ingalassimanissaat eqqumaffigisariaqartut 


Kattusseqatigiit Partiianiit kaammattuutigaarput.


Ukiup naalakkersuinikkut  ingerlatsiffiusup  qaangiuttup  aamma  takutipaatigut  suliaq 


pimoorukkaanni  annertuumik  inuttaasunut  iluaqutaasumik  kinguneqarsinnaasoq,  soorlu  tamanna 


Naalakkersuisut  siulittaasuata  ammaanermi  oqalugiaatimini  ersersikkaa,  tassami  naapittakkagut 


ilaatigut  annernartaraluartut  sapiissuseqarluta  nakimanatalu  ingerlatsiniarnikkut  ornitattinnut 


ilaatigut imaannaanngissinnaasunut  nukissanik annertusiartortunik peqarpugut.


Taamaammat  oqaatigisariaqarpoq  ornitattinni  saneqqunneqarsinnanngittoq  nunatta  karsiata 


isumannaannersumik  ingerlannissaa  imaqarluarnissaalu  qulakkiissallugu.  Taamaattumik 


Kattusseqatigiit  Partiianiit   oqaatigisartakkagut  soorlu  makku  nunatta  iluaniittut  aningaasanik 


pissarsiffigisinnaasagut pimoorullugu ingerlateqqittariaqaripput kaammattutigissuarput. 


Thule  pillugu  upernaaq  oqallinnermi  saqqumiussattinni  ajoraluartumik  itergartinneqartumi 


aningaasat pissarsiarineqarsinnaasut eqqarsaatigalugit suliap  uterfigeqqennerarsinnaaneera,  tassa 


Thulip  atornera  pillugu  nunatta  aningaasanik  isaatitsissutigisinnaanera  misissorneqartariaqartoq 


Kattusseqatigiit  Partiianiit  aaliangiusimangatsigu  aamma  isumaqarpugut  suliffeqarferujussuit 


nunanit  allaneersut  aatsitassarsioriartorlutik  Olie-asioriartorlutillu  qinnuteqarnerini 
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akiliuteqartalernissaat  eqqarsaatigeqqinneqartariaqartoq  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


kaammattuutingaarput.


Isumaqarpugut  tamanna  pimoorullugu  sulissutigineqartariaqartoq  anguniarneqartariaqartorlu 


piumasarissallugu pissusissamisoortoq.


Taamaattumik  Kattusseqatigiit  Partiianiit  assut  nuannarutingaarput  kingullermik  folketingimut 


qineqqusaarnermit  apeqqut  tamanna  aamma  qineqqusaartut  ilaanniit  aamma  qujanartumik 


folketingimut  qinigaasut  aappaaniit  soqutigineqarluni  qineqqusaarutigineqarlunilu 


sulissutiginiarneqarmat.


Taamaammat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  neriuutigeqaarput  apeqqut  taanna  aamma 


nipangiutiinnarnagu tassuunaarlugu ingerlateqqinneqarumaartoq.


Ersarissalaarlugu  oqaatigissavarput  nunatsini  nunaqavissut  aalisartut  akiliuteqaqqaaratik 


aalisaakkamik qaqitsisinnaanngimmata, taamaattumik uagut Kattusseqatigiit Partiianit nunaqavissut 


kisimik  akiliuteqartinneqaratik,  kisianni  aamma  kikkulluunniit  avataaneersut  sutigut  tamatigut 


akiliuteqartinneqarnerulernisaat pimoorunnerusariaqartoq isumaqarpugut. 


Isumarpugut  taamatut  anguniagaqarnikkut  nunatta  karsiata  aningaasat  isertsissinnaasaai 


amerlisinneqarsinnaasut.


Aalisarneq  pillugu  oqallinnermut  atatillugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  maannangaaq 


oqaatigeriissuarput  aalisagartassanik  aqutsinerup    Kommuninit  annerusumik 


akisussaaffigineqarsinnaanera   isummersorfigineqartariaqartoq,  tassa  kommuninik 


aaqqissuusseqqinnerup  kingunerisaanik  kommunit  oqartussaaffinnik  akisussaaffinnillu 


tigooraanerunissaat siunniunneqarsimammat.


Taamaattumik  aamma  Kattusseqatigiit  Partiianiit  Naalakkersuisunut  kaammattuutigissuarput 


kommuninit suleqateqarnerup suli qaninnerusumik paaseqatigiiffiunerusumillu ingerlatiinnarnissaa 


pimoorunnerusariaqartoq,  minnerunngitsumik  aamma  akileraarutitigut  ajornartorsiutit  2007-imili 


qitiusumiit aqunneqalernerisa kingorna pilersimasut aaqqiivigineqarnissaat eqqarsaatigalugit.
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Kattusseqatigiit Partiianiit nuannaarutingaarput isumaqatigilluinnarlugulu nunatta inuussutissatigut 


imminut pilersornerata siuariartornera ingerlalluarneralu naalakkersuisuniit taama ersaritsigisumik 


nalunaarutigineqarmat.


Aamma Kattusseqatigiit Partiianiit nuannaarutigalugu oqaatigissavarput mannakkut suliat annertuut 


ukiuni  marlussunni  ingerlanneqareerlutik  naammassineqarsimalersut  tassalu  angallanneq  pillugu 


isumaliutissiissut  aammalu  akileraartarnermut  atugarissaarnermullu  ataatsimiitsitaliarsuup 


isumaliutissiissutai maanna naammassineqarsimalermata, tassunna siunissami annertuunik nunatta 


ilisilersornissaa pillugu aamma sakkussat nutaajunerpaat pissarsiarineqarmata.


Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpungut akileraartarnikkut pissutsit iluarsiivingineqartariaqartut, 


imatut  ilillungit.  Inuk  sulisoq  sulerusuttorlu  aamma  akileraartarnikkut  iluaqutissinnerullungu 


iluarsiivingineqartariaqarpoq.  Tassami  tamatta  nalungunanngilarput,  inuit  suleruluttut  ilaat 


amerlanertingut, ukioq sulinermi akileraarfiusup qaangiunnerani naatsorsuinermi, takuneqartarmat 


inuit  suleruluttut  akileraarutitigut  akiligassinneqartarmata.  Tamatumalu  uangut  Kattusseqatigiit 


Partiianiit isumarput malillungu illuanut saatinneqarnissaa assut sulissutingerusukkatsigu.


Sanaartornermik  agguaaseriaaseq  aammalu  pilersaarusiortarneq  eqqarsaatigalugit  nunatsinni 


sanaartornermik  suliaqartut  Kattusseqatigiit  Partiianit  annertuumik  suleqataaffigissavagut,  tassa 


sanaartugassanik  siammarterinissaq  pisariaqartutut  Kattusseqatigiit  Partiianit  isumaqarfigaarput, 


tassami  nalunngilarput  illoqarfippassuarni  sanaartorneq  aqqutigalugu  suliffippassuit  piummata, 


suliffiillu  amerlanerusut  pilersinneqassappata  pisariaqarluinnarpoq  sanaartornerup 


siammartinneqarnissaa.


Aningaasaqarneq  pillugu  naalakkersuisut  siulittaasuata  oqariartornera  isumaqatiginartoq  tassa 


Partiit  tamaasa  suleqatigalugit  kissaatigineqartut  piviusunngortikkiartuaanissaannut  aningaasanik 


aqutsinissaq  aammalu  aningaasalersornissaannut  pilersaarutit  ilanngunneqarnissaat  tamanit 


peqataaffigineqassasoq  tamannalu  Kattusseqatigiit  Partianiit  annertuumik  taperserumavarput, 


taassami  nunatta  aningaasatigut  ingerlatsinneqarnera  inatsisartunit  tamanit  aamma 


akisussaafigineqartumik ingerlanneqartariaqarmat.  
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Ilinniartitaaneq  eqqarsaatigalugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  kaammattuutigerusupparput 


ilinniarnermut  atatillugu   sungiusarluni  suliffissaaleqisarneq  piaarnerpaamik 


aaqqiiffigineqartariaqartoq,  tassami  akuersaaneqarsinnaanngilaq  ilinniartut  ilaat  ilinniakkaminnik 


ingerlataqaraluartut  sungiusarfissaqannginneq  pissutigalugu  ilinniakkaminnik 


taamaatitsiinnartariaqalertarnerat  tusarsaajuarmat.  Minnerunngitsumillu  ilaatigut  tusartarlugu 


ajorluinnarpoq,  ilinniartoq  ilinniakkaminik  naammasseqqammersoq  ilaatigut 


suliffissaqartinneqarneq ajormat.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  naalakkersuisut  siulitaasuata  oqalugiaataani  amigaatigisutut 


taarusupparput  ilanngunneqanngittut  inunnik  isumaginninermut  tunngasut,  tassani 


eqqarsaatigaarput  inuttut  ajornartorsiutit  pillugit  saaffiginnittarfiit  qanoq  suullu  aallaavigalugit 


naalakkersuinikkut  suliniuteqartoqarniarnersoq,  tammannami  isumarput  malillugu  innuttaasut 


ingerlariaqqinnissaminnut atorfissaqartillugulu pisariaqartimmassuk. 


Pingaartumik  aamma  utoqqaat  sulisinnaajunnaarnersiutillillu  utoqqalinersiutimik  imaluunniit 


soraarnerussutisiamik  saniatigut  kiffaanngissuseqarnerullutik  aningaasarsiorsinnaanerulernissaat 


eqqarsaatigalugu.


Taamaakkaluartoq  Kattusseqatigiit  Partiianiit  nalunngilarput  akileraartarnermut 


atugarissaarnermullu  isumalioqatigiissitat  nalunaarutaata  oqallisigineqarnissaani  tamakku  aamma 


ilanngullugit oqallisigineqarsinnaammata.


Tamattami  ilisimavarput  immitsinnut  atorfissaqartikkatta  nunap,  nunallu  innuttaasa  siunissaq 


qaamaneq  suli  inooqataaffingerusummassuk,  neriunneq,  isumalluarneq  tamanit  peqqinnermik 


kinguneqarsinnaasoq kissaatingimmassuk.


Allarpassuit  ilanngunneqarsinnaangaluartut  taama  naakkaluarmik  Kattusseqatigiit  Partiiat 


sinnerlugut  oqaaseqarlunga  ammaalluni  Naalakkersuisut  siulittaasuata  oqalugiaata  tusaatissatut 


tiguara. 
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SIUMUTs Inatsisartut medlemmer


EM2011/16
Åbningstale af Formanden for Naalakkersuisut
(Formanden for Naalakkersuisut)


Kendetegnet for Siumuts politiske virke er ligelig servicering af byer og bygder samt 
politisk styring efter lighedsprincippet.


Vi har set frem til en helhedsbetragtning af landets situation fra formanden for 
Naalakkersuisuts åbningstale - vi kan samles om - hvor lighed er sat på dagsordenen, 
men vi må desværre konstatere at talen mangler denne ånd.


Formanden for Naalakkersuisut konstaterer at landets økonomiske situation befinder 
sig i en udfordrende tid, hvor vi indiskutabelt befinder os i dag i en miserabel 
økonomisk situation, som vi må arbejde os hårdt ud af.


De seneste to års politisk styring har resulteret i to diametralt modsatte udviklinger, 
hvor vilkårene er total uens. Nogle byer har været igennem en rivende udvikling, men 
hvor størsteparten af byerne er blevet total overset og uden hensyntagen.


Vores fornemste opgave som folkevalgte er at bane vej for en ligelig udvikling for 
hele befolkningen. Befolkningen bidrager alle til landskassen, vi er alle borgere i 
samfundet, som har samme retstilling uanset hvor i landet vi bor i. Derfor har 
befolkningen krav på at blive behandlet ens og blive respekteret.


Siumut efterlyser initiativer, som kan ændre på Naalakkersuisuts anlægspolitik, der 
gennem de seneste to år har på ingen måder inddraget eller involveret befolkningen, 
og som har udelukket de private næringsdrivende. Formanden for Naalakkersuisut 
konkluderer rigtigt i sin åbningstale, at flere af de offentligt ejede selskaber fremviser 
overskud, men samtidig må vi desværre konstatere at flere mindre private 
virksomheder går konkurs. Byggeristoppet i resten af kysten medfører store 
problemer for de små næringsdrivende og små virksomheder, og vi må kraftigt 
appellere til Naalakkersuisut at medtage disse i deres overvejelser i forbindelse med 
behandling af næste års finanslov.
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Vi må bekæmpe ledigheden på kysten med alle midler. Ingen kan bære at 
kommunernes økonomier forværres, og derfor gælder det om at aktivere flest mulige 
ledige og på den måde effektivt begrænse og minimere de offentlige ydelser. 
Selvbærende økonomi skabes kun ved brug af herboende befolkning. Siumut er af 
den princippielle holdning, at byggeri, anlæg og offentlige arbejder skal løftes af den 
arbejdsdygtige befolkning. Gør vi ikke det, vil opgaven blive løftet af udefra 
kommende arbejdskraft, og dermed vender vi tilbage til G-60-politikken, blot med 
den forskel at det er skabt af vores egen regering, hvor befolkningen er henvist til en 
tilskuerrolle. Lad os aldrig nå dertil. Vi må aldrig nogensinde gentage denne 
fejltagelse. Eneste bevis på Naalakkersuisuts ledigbekæmpelse er, at der gennemføres 
kurser for ledige og revalidering af faglært arbejdskraft, men der bliver ikke skabt 
vedvarende arbejdspladser. Denne udvikling er ikke holdbart, for hvad skal vi bruge 
kurserne til, når der ikke er arbejdspladser.


Siumut er glad for, at vi idag har flere ældre og mere sunde ældre idag i forhold til 
tidligere. Vi vil ikke se på ældre området som et problem, men snarere vil se på de 
mange muligheder det bringer med sig. De ældre og de mere sunde og raske ældre 
skal have mulighed for at fortsætte i arbejdsmarkedet i en længere periode end det er 
tilfældet i dag uden at vi blander os ind i deres lille biindkomst og skærer det ned med 
det samme.


Naalakkersuisut sagde blandt andet i talen, at de vil fortsætte kursen de har sat og når 
man hører dette, så kan man ikke undgå at tænke på, at denne udvikling eller 
manglende deraf vil fortsætte. Fiskerne vilkår, faglærte håndværkere uden arbejde, 
stigende arbejdsløshed, ingen mad til børnene i skolerne, dårligere og dårlige 
økonomi i kommunerne osv. I Siumut har vi ikke holdt os tilbage med at støtte 
initiativer der har gode hensigter og til gavn for befolkningen samlet set. Men når 
Naalakkersuisut varsler at de vil fortsætte med den kurs de har sat sig for, jamen så 
får vi bange anelser for fremtiden.


Naalakkersuisut vil sparer på folkeskolen. Tidligere plejede de at sige, at børnene og 
befolkningen er det største ressource, men det er de holdt op med at sige mere. Vi 
mener i Siumut, at folkeskolen skal have de bedste vilkår til at løfte det enorme 
arbejde de har på vegne af samfundet. Naalakkersuisut siger nu, at de de får for lidt 
retur i forhold til de midler de sætter ind. Mener I at børnene ikke lærer nok eller er 
det lærerne der ikke gører det godt nok? Hvad er det i mener med denne udmelding? 
Kanukoka og IMAK har været ude med deres reaktioner på dette, og vi kan fra 
Siumut sige, at vi forstår deres stæke kritik.


Kommunernes  alvorlige  økonomisk  situation  berøres  slet  ikke.  Denne  holdning 
illustrerer  desværre  kun  alt  for  godt,  at  Naalakkersuisut  ikke  forstår  deres  egen 
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handling, at udsultning af de tre grønlandske kommuner skaber en ulighed, som vi 
aldrig før har set.


Problemerne  bliver  ikke mindre  af,  at  man  fortier  dem.  De usagte  i  åbningstalen 
illustrerer en handlingslammet regering, som ikke aner hvad den skal foretage sig.


I den forbindelse vil Siumut høre hvad Naalakkersuisut bruger indenrigsdirektoratet 
til, når den intet udretter noget i forhold til kommunerne. Vi kan ligefrem sige, at 
direktoratet  blot  er  til  besvær og overflødig.  Den er  hæmsko for  en mere  smidig 
samarbejde  mellem  kommunernes  landsorganisation  og  Grønlands  Selvstyre,  og 
derfor er vi stemt på at oplyse direktoratet. Desto før, jo bedre.


Da naalakkersuit  lavede et  department  mere  sagde man,  at  man ville  skabe  gode 
betingelser og rammer for et godt samarbejde med kommunerne. Men nu formanden 
for naalakkersuisut sagde i talen op til flere gange, at der skal arbejdes for at sikre en 
bedre dialog og samarbejde med kommunerne. Har det fejlet med denne bedre dialog 
i havde til hensigt – siden det nævnes gang på gang?


I forbindelse med jeres koalitionsaftale har I beskrevet jeres værdigrundlag således 
“Der skal skabes et solidarisk, samarbejdende og stærkt selvstyre, der baserer sig på 
en åben, demokratisk dialog. Det indebærer befolkningens medindflydelse og 
medansvar for samfundsudvikingen, hvor udgangspunktet er menneskers lige værd 
og lige værdighed.”


Jeg vil spørge formanden for Naalakkersuisut hvorledes denne ordlyd vil blive 
udmøntet på de fiskere, som ikke kan indhandle fisk, på de fangere, som ikke kan 
indhandle skind og de ledige, som ikke kan få et job.


Fra Siumut finder vi det magtpåliggende at etablere vedvarende arbejdspladser. 
Råstofudvindingen må komme landet tilgode i langt højere grad end tilfældet er idag 
på kort sigt og længere sigt. Følgende bør altid være opfyldt:


• Råstofudvinding under hensyntagen til miljøet.
• Råstofudvinding under hensyntagen til befolkningens sundhed.
• Råstofudvinding med grønlændere i centrale positioner.


Såfremt Grønland skal have de maksimale økonomisk udbytte af råstofudvindingen, 
vil det kræve politisk mod. Siumut arbejder målrettet og målbevidst, således at vi 
opnår de mange økonomiske muligheder, jobs og anlæg råstofudvindingen medfører 
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og træffe de nødvendige prioriteringer under Inatsisartuts efterårssamling. Hermed 
vores løfte. Vi vil opfordre formanden for Naalakkersuisut til at vurdere åbent på 
oppositionens forslag til nye indtjeningsmuligheder, og dermed bane vejen for en 
mere selvbærende økonomi.


Ikke mindst må råstofudvindingen komme grønlænderne til gode. Nu har vi i to år 
været tilskuere til en rivende udvikling, hvor udenlandske virksomheder kommer og 
går, som det passer dem. Nu skal de forpligtes til at tage grønlandsk arbejdskraft.


Skønt formanden for Naalakkersuisut har sagt en mange ting under sin åbningstale, er 
de usagte langt endnu flere og vigtigere.


Men vi vil gerne sige en af de væsentligste til befolkningen. Siumut glæder sig over, 
at aldrig har der været så mange ansøgere til uddannelserne som nu og aldrig har vi 
fået færdig uddannet så mange som nu. Stort tillykke til dem – de er en af det 
vigtigste ressourcer til Grønlands vej frem til selvstændighed.


Vi er også stolt af, at der nu er to efterskoler i Grønland – en vej frem hvor vil vil 
have med og bruge alle med til at løfte opgaverne i fremtiden.


Der er ikke kommet nogen bud på hvordan nuværende problemer inden for fiskeriet 
skal løses, end ikke hvordan man vil forbedre fiskeriets situation. Siumut har bestemt 
ikke overset den vanskellige situation i landets fiskeri. KNAPK og de mange 
kystnære fiskere beretter om deres vanskellige situation. Det er vor opgave som 
politikere at løse problemerne smidigt og fleksibelt til alles tilfredshed, for det løfte 
har vi højtidligt afgivet over for befolkningen under valgkampen. Det forpligter.


Fiskerne får ikke lov til at fiske i den bedst tænkelige fiskeperiode. Fiskerne får ikke 
lov til at indhandle frit. Så er der fangere, som ikke må indhandle skind. 
Fiskefabrikkerne bestemmer over hvornår fiskerne skal indhandle fisk. Sådan er 
vilkårene i dag. Skal tingene forblive således, eller vil man arbejde på at forbedre og 
lette befolkningens levevilkår.


Forsyningen af varer til de mindre steder bliver dyrere, eftersom de skal levere en 
service til mindre midler. Dette kan kun gå ud over de folk der bor i yderdisktrikerne 
og bygderne – altså de lavest bemidlede. Dette kan kun resultere i at det bliver dyrere 
at bo der hvor de bor og at de i sidste ende bliver nødsaget til at skulle flytte.
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Det er vores pligt at lytte til befolkningen, inddrage befolkningen i beslutninger, 
holde samråd med befolkningen, komme i dialog med befolkningen og få 
befolkningen til at føle medansvar for udviklingen. Alt andet vil være at træffe 
beslutninger hen over hovedet på befolkningen, og som ikke vil være i tråd med 
befolkningens ønsker og deltagelse.


Formanden for Naalakkersuisut kom ind på storkommunernes kompetencer i sin 
åbningstale. Naalakkersuisut forestiller sig at storkommunerne skal løfte flere 
opgaver i deres finanslovsforslag til næste år. Vi er bekendt med at de fleste 
storkommuner befinder sig i en økonomisk vanskellig situation, som tynges stadigt 
mere grundet den højere ledighed og mere offentlige ydelser, desto mere skal 
storkommunerne yde efter Naalakkersuisuts holdning.


I Naalakkersuisuts koalitionsaftale fremhæves det som vigtigt, at børnenes 
skolemadsordninger skal videreudvikles. Men det er ikke længere tilfældet. Hvad er 
der sket undervejs, er der ikke flere sultne børn, eller hvordan skal man forstå dette. 
Pludselig har Naalakkersuisut besluttet at kommunerne selv skal betale for deres egne 
skolemadsordninger. I Siumut er vi bekendt med storkommunernes vanskellige 
økonomisk situation, og skønt kommunerne vægter servicering og bespisning af 
børnene, vil økonomien afgøre spørgsmålet. Mener Naalakkersuisut at vi blot skal 
forholde os passive og betragte de sultne børn, eller hvordan vil Naalakkersuisut 
forholde sig til at ændre på problemet. Hvad er jeres politik på området.


Stop for offentlige byggerier og anlæg i storkommunerne har medført mange ledige, 
og skønt der er bevillinger til byggeri og anlæg, tvinges kommunerne til de billigste 
entrepriser, som på sigt vil være dyrest. Fra Siumut vil vi kraftigt advare mod disse 
tendenser. Fra Siumut har vi den grundlæggende holdning, at alt hvad der skabes 
herhjemme også er bedst til befolkningen. Lad befolkningen selv bygge landet op. 
Det er en selvfølge.


Naalakkersuisut har siden sin tiltræden etableret flere kommissioner. Vi venter 
utålmodigt på disse kommissioners arbejde. Kommissionernes anbefalinger er endnu 
ikke drøftet i Inatsisartut. Vi kan ikke tage stilling til kommissionernes arbejde, da 
anbefalingerne endnu ikke er frembragt. Vi er nu nået halvvejs over valgperioden. 
Ledigheden stiger alarmerende, og storkommunernes udgifter til offentlige ydelser er 
stigende. Jeg vil spørge Naalakkersuisut om hvorledes de agter at styre vort land. 
Hvad er Naalakkersuisuts målsætninger over for arbejdsmarkedet. Hvornår vil man 
igangsætte råstofudvindingen. Hvornår vil man begynde at indrette en mere 
selvbærende fiskeriet i tæt samarbejde med fiskerne. Der er mange ubesvarede 
spørgsmål. Jeg vil pointere, at Siumut ikke er det eneste parti, som stiller spørgsmål. 
For spørgsmålene kommer fra mange bekymrede – efterhånden passive – borgere. 
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Siumut ønsker handling bag ordene, så vi kommer væk fra passivitet og 
uvirksomhed.


Kommissioner, og atter kommissioner. Tiden er ved at rende ud for jer. Nu er tiden 
kommet til handling. Skal I handle må dette ske i sammenhold, ved at inddrage 
befolkningen, komme i dialog og efter lighedsprincip samt på basis af fremadskuet 
økonomisk betragtning for at skabe en selvbærende økonomi. Den lange ventetid 
uden klare målsætninger er dyrt og uholdbart.


Lad os skabe en udvikling på basis af lighed, sammenhold, dialog. Lad os bygge til 
fordel for befolkningen, efter samråd med befolkningen. Lad os skabe en økonomisk 
fremgang med basis i personlig frihed. Det må være det vigtigste grundlag for vores 
politiske arbejde. Fra Siumut vil vi påminde Naalakkersuisut om disse ting under 
Inatsisartuts efterårssamling, hvor vi ikke mindst vil efterlyse inddragelse af 
befolkningen til udarbejdelse af rammerne for udviklingen, som vi selvfølgelig håber 
at formanden for Naalakkersuisut respektere og medtage i sit arbejde.


Tak.
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SIUMUT Inatsisartuni ilaasortaatitat 


UKA2011/16
Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiaataa
(Naalakkersuisut siulittaasuat)


Siumup naalakkersuinikkut ingerlatsinermi pingaartilluinnagaa tassaavoq nunami 
ingerlatsinermi illoqarfiit nunaqarfiillu nunatsinni sullinneqarnerat naligiimmik 
sullinneqarnermik pingaartinneqarnermillu aallaaveqartumik ingerlatsineq.


Qilanaarisimavarput naalakkersuisut siulittaasuta ammaanermi oqalugiarnermini 
nunatta ataatsimut isigalugu katersuuffiusinnaasumik aammalu naligiimmik 
pingaartinneqartumik nipeqartumik oqalugiaataa imaqassanersoq tusassallugu, 
kisiannili oqaatigisariaqarparput anersaaq taamatut nipeqartoq tusaannginnatsigu.


Naalakkersuisut siulittaasuta oqalugiarnermini nunatsinni aningaasarsiornerup 
unamminartutut inissisimanera taakkartorpaa, tamannalumi 
assortorneqarsinnaanngilaq pingaaruteqarluinnartunik ullutsinni aningaasatigut 
atugassaqartinneqaratta qaangersuaarniagassatsinnik.


Ukiut kingulliit marluk ingerlanerini nunarput ataatsimut isigalugu 
assigiinngeqisumik atugassaqartitsilluni ingerlatsisoqarpoq. Illoqarfiit ilai 
annertuumik ineriartortinneqartut ilaali sunnguamilluunniit pingaartinneqaratik 
ineriartornermut peqataatinneqanngitsut.


Pisussaavugut qinikkatut sulinitsinni innuttaasut tamarmik naligiimmik 
ineriartortinneqarnissaannik aqqutissiuutissallugit. Inuiaqatigiiusugut tamatta 
naligiimmik landskarsimut akiliisarpugut, assigiimmik innuttaassuseqarpugut 
assigiimmillu inatsisitigut malitassaqartinneqarpugut. Taamaammat 
pissusissamisoorpoq naalakkersuinikkut aamma innuttaasugut assigiimmik 
sumiikkaluaruttaluunnit pingaartinneqarluta sullinneqarnissarput.


Ukiuni kingullerni marlunni naalakkersuisut sanaartornikkut politikkiat 
inuiaqatigiinnik peqataatitsiffiunngeqisoq assorsuaq inuussutissarsiuteqartunik 
ajornartorsiortitsisoq piaartumik iliuuseqarfigisariaqartoq Siumumit 
isumaqarluinnarpugut. Soorlu naalakkersuisut siulittaasuat ammaanermi 
oqalugiarnermini oqaatigigaa pisortat ingerlatseqatigiiffii sinneqartoorneruleriartortut 
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kisiannili illuatungaani namminersortut minnerit akiliisinnaajunnaariartortut 
amerlatsikkiartorput. Sanaartornerup sineriammi uninnganera suliffeqarfiuteeralinnut 
aammalu namminersortunut annertuumik artornartorsiortitsivoq qinikkatullu ukiaq 
manna maani inatsisartuni aningaasanut inatsisissap suliarinerani tamanna 
eqqarsaatitsinniitinneqassasoq naalakkersuisunut sakkortuumik kaammattuutigaarput.


Sineriammi suliffissaaleqinerup annertusiartuinnarnera nukiit tamaasa atorlugit 
unitsinniartariaqarpoq. Kommunit maanna aningaasaqarniarneranut artornartumut 
inissikkiartuinnarneq nammanneqarsinnaanngilaq, taamaammat sulisinnaasut 
amerlanerpaat sulisinneqartariaqarput aammalu kommunit pisortanit ikiorsiissutinut 
aningaasartuuterpassui qaffakkiartuinnartut unikaallaarujussuartinneqartariaqarpoq.
Aningaasaqarniarneq imminut napatittoq anguneqassappat nuna manna 
sanarfineqartariaqarpoq innuttaminit. Illuliassat, sanaartugassaq suliassallu 
kivinneqartussat innuttaasunit sulisinnaasunit kivinneqartariaqartut Siumut 
tunngaviusumik isumaqarpoq. Taamaasiunngikkaanni avataaneersunit suliassat 
kivinneqassapput aammaartumillu G-60-kkutut pissutsit atuutinneqassappat 
maannakkullu assigiinngequtigiinnassallugu nammineq naalakkersuisutsinit 
pilersinneqartumik innuttaasut isiginnaaginnartunngortinneqarnerat. Tamanna 
killiffiginngisaannartigu. Tamannalu atuutinneqanngisaannaqqilli. 
Suliffissaaleqinerup akiorniarneqarnerani maannamut naalakkersuisut sulinermikkut 
takussutissartarisaat tassatuaavoq inuit suliffissaaleqisut aammalu ilinniarsimareersut 
pikkorissartittarlugit,  kisiannili  suliffissanik  ataavartunik  pilersitsisoqassanani. 
Ineriartorneq taamaattoq nammanneqarsinnaanngitsoq oqaatigissuarput, ilami sumut 
atussagatsigu pikkorissarneqarneq suliffissaqartinneqarnanilu. 


Siumumi isumaqarpugut utoqqartagut amerliartortut aammalu peqqinneruleriartortut 
nuannaarutissaasoq  –  pingaartutullu  isumaqarpugut  artukkiiginnartussatut 
isigineqassanngitsut.  Tunuarsimaarutiginneqaarput  siunissamut  utoqqartatsinnut 
pitsaasumik  atugassaqartitsinissamut  suliniuteqassalluta,  isumaqarluinnarpugullu 
utoqqaat  peqqissut  sulilu  sulisinnaasutut  misigisimasut  sivisunerusumik 
suliffeqartarnissaannik  aqqutissiuussisariaqartugut  saniatigooralugu  isertittagaasigut 
killilersuiffigineqanngikkaluarlutik.


Naalakkersuisut oqalugiaammi ilanngullugu oqaatigaat ingerlatsineq siunnerfigisallu 
ingerlatiinnarniarlugit  taamaattumik  tusarnaartuulluni  imatut  paasisariaqarpoq 
maannamut  ingerlatsineq  allannguuteqarani  taamatut  ingerlaniartoq.  Aalisartut 
atugaat,  sanasut  ilinniarsimasut  kalaallit  suliassaaruttut,  suliffissaaleqineq 
annertusiartoq,  meeqqat  atuarfimmi  nerisinneqartarunnaarniartut  aammalu 
naalakkersuisunit  meeqqat  angajulliit  ilaqutariinnit  pissakinnerniittut 
atuartuunersiutaat  peerneqarnikuupput,  kommunit  aningaasatigut  artorsartut  ilaalu 
ilanngullugit.  Siumumit  maannamut  ingerlatsinissinnut  ilaatigut  pitsaasunik 
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siunnerfeqarluni aaliangigassatigut tunuliaqutsiisarpugut inuiaqatigiinnut pitsaasumik 
kinguneqartussanngoraagat  akisussaaqataallutalu  ajunngitsussaq 
peqataaffigerusuttaratsigu.  Kisianni  naalakkersuisut  ingerlatsinertik  siunnerfitsillu 
allanngortinnagit  ingerlanialersaarnerat  ernumanartutut  aammalu  siooranartutut 
taasariaqarpoq.


Naalakkersuisut  siunnerfigilerpaat  meeqqat  atuarfianni  aningaasat  ikilisarnissaat. 
Siullermik  oqartaraluaramik  meeqqat  nunattalu  inui  tassaasut  pisussutit 
pingaarnerpaat,  maannali  tamanna  oqaaseq  naalakkersuisunit  tusassaarparput. 
Meeqqat  ilinniartitaanerat  pitsaanerpaaffianiittussaq  siunnerfigalugu 
ingerlasuassasugut  Siumumi  isumaqarpugut.  Naalakkersuisut  maanna  oqarpusi 
meeqqat  atuarfiannut  aningaasaliissutit  qiviassagaanni  utimut 
pissarsissutigineqartarnerat  ajorpallaartoq.  Qanoq  una  suliaq  nalilersorassiuk? 
Ilikkanngippallaartut  imaluunniit  ilinniartitsinerit  aningaasartuutaavallaartut? 
Maannamut oqaatigissuarput Kanukoka aamma IMAK Siumumit isumaqatigigatsigit 
oqariartuutaalu tamakkiisumik paasisinnaallugit.


Kommunit  aningaasarsiornikkut  ilungersunartumik  inissisimanerat 
eqqaaneqanngilaq.  Taamatut  pissuseqarnerup  ajoraluartumik  takutippaa 
Naalakkersuisut  iliuuserisartakkaminnik  paasinnissinnaannginnerat,  tassalu 
kommunit pingasuusut aningaasatigut perlimoortitaanerat inuiaqatigiinni siornatigut 
nalaassimanngisatsinnik nalingiinnerminnik pilersitsisoq.


Ajornartorsiutit  nipangiusimaneqarnerminni  milliallannavianngillat.  Ammaanermi 
oqalugiaammi erserpoq naalakkersuisoqartugut sussanerluni nalusumik.


Tassunga  atatillugu  Siumumiit  paaserusupparput  nunap  iluani  pissutsit  pillugit 
pisortaqarfik  Naalakkersuisuniit  sumut  atorniarneqarnersoq,  tassami  kommuninut 
tunngatillugu  tassaanngaanniit  ataatsimilluunniit  iliuuseqartoqanngimmat.  Allaat 
oqarsinnaavugut  amerlaqutaannaavoq  suliassanik  kinguarsaasoq.  Kommunit 
kattuffiata  Namminersorlutik  Oqartussat  akornanni  eqaannerusumik 
suleriartoqarnissaagaluanut  kigaalaqutit  ilagivaat  atorunnaarsinneqarunilu 
pitsaanerulluni.  Maannami  naalakkersuisunit  pisortaqarfik  immikkut 
pilersinneqaraluarmat suleqatigiinneq toqqissisimanerlu anguniarneqarluni kommunit 
naalakkersuisullu  akornanni  kisianni  maanna  naalakkersuisut  siulittaasuata 
oqalugiarnermini  arlaleriaq  taavaa  kommuninut  suleqatigiinneq 
pitsaanerusariaqartoq,  aperiumavungalu  kommuninuku  suleqatigiuminaammata 
taama oqartusi imaluunniit qanoq paasisariaqarpa? 
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Naalakkersuisooqatigiilernissinni suleqatigiinnissamut isumaqatigiissutissinni 
qulequttap Pingaartitatigut tunngavigisat-ni allassimavarsi “Namminersorneq 
susassareqatigiiffiusoq, suleqatigiiffiusoq nakuusorlu pilersinneqassaaq, tamat 
oqartussaaqataanerat aqqutigalugu ammasumik oqaloqatigiissinnaanermik 
tunngaveqartoq. Tamatuma nassataraa innuttaasut inuiaqatigiit inerisarnerannut 
oqartussaaqataanerat akisussaaqataanerallu inut naligiinnerannik naligiimmillu 
ataqqinassuseqarnerannik aallaaveqartoq.”


Naalakkersuisut siulittaasuannut apeqqutigissuara maanna aalisartunut 
tunisisinnaanngitsunut, piniartunut ameersinnaanngitsunut 
suliffissaaruttorpassuarnullu tamanna oqaasertalersuutigisimasup qanoq 
atuutsinniarneqarnera paasisariaqarnersoq nassuiaatigissallugu. 


Siumumi isumaqarpugut suliffiit ataavartut pilersinneqarnissaat 
pingaaruteqarluinnartuusoq. Siunissaq qaninneq ungasinnerusorlu isigalugu 
aatsitassarsiornerup periarfissiissutai nunatta iluaqutiginiassallugit sulineq 
annertusisariaqaraa. Annertusaanermilu pingaartillugit salliutinneqartussat 
tassaasuarlik:


• Avatangiisit illersorneqarlutik aatsitassarsiortoqarli.
• Inuiaqatigiit peqqissuutinneqarnerat pingaartillugu aatsitassarsiortoqarli.
• Kalaallit qitiutinneqarlutik ingerlatsinermi aatsitassarsiortoqarli.


Aatsitassarsiornerulli periarfissiissutai aningaasatigullu pissarsissutigilluarsinnaanerat 
annerpaaq anguniarneqassappat naalakkersuisunikkut sapiissuseqartumik 
isummersinnaassuseqartoqartariaqarnera avaqqunneqarsinnaanngilaq. Siumup 
erseqqissumik anguniagaqarluni siunnerfeqarlunilu sulivoq, uanilu 
aatsitassarsiornerup periarfissiissuteqarpassui aningaasarsiornikkut, 
suliffissaqarniarnikkut, sanaartornikkut, pingaarnersiuinikkut siunnerfikkullu 
tunuarsimaanngeqaluta ukiaq manna inatsisartuni sulinissarput neriorsuutigaarput. 
Naalakkersuisut siulittaasuat kaammattorumavarput illuatungiliuttuusugut 
siunnerfinnut aningaasatigut isaatitsiviusussat siunnersuutigisavut ammasumik 
isummersorfigalugit ilusilersueqataaffigiumaarai taamaasiornikkut 
qulakkeerinneqataaffigissallugu nunarput aningaasatigut imminut napatissinnaasup 
piviusunngortikkiartorneranut peqataassalluni.


Aatsitassarsiornermi  kalaallit  atorneqartariaqalerput.  Ukiuni  marlunni  kingullerni 
isiginnaartuinnaavugut  nunami  allamiut  suliffeqarfissuit  nunatsinnut 
tikilaaginnartarlutik  aallalaaginnartartut.  Pisussaaffilerneqartariaqalerput  kalaallinik 
sulisunik sulisoqarnissaannik.
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Naalakkersuisut siulittaasuata ammaanermi oqalugiarnerani oqaatiginngisai 
pingaaruteqarluinnartut suli amerlanerupput. 


Siumumiilli pinngitsoorumanngilagut taassallugu, naalakkersuisut siulittaasuannit 
taaneqanngimmat, tassa nuannaarutigigatsigu ukiut tamaasa ilinniagaqarumallutik 
qinnuteqartartut amerliartuinnarmata ukiullu tamaasa ilinniakkaminnik 
naammassinnittartut amerliartormata. Tassaapput nunatta namminiilivinnissaannut 
nakuussutissavut pingaarneri – pilluaqquagut tamaasa.


Ilanngullugu Siumup taajumavaa nuannaarutigeqingatsigu maanna nunatsinni 
efterskolersinnaaffiit marluummata – neriulluarfigaavut pisinnaasut tamarmik 
nunatsinni siunissami iluaqutaallutik suleqataalluarnissaat.


Maannamut aalisarnikkut ajornartorsiutit qaangerniarnerini aaqqiissutaasinnaasut 
aammalu oqilisaataasinnaasut taakkartunngilai. Siumumi uagut 
arajutsisimanngeqaarput nunatsinni aalisarnerup qanoq erloqinarluinnartigisunik 
atugassaqartinneqarnerat. Tamanna KNAPK-p aammalu sinerissami aalisartut 
amerlaqisut apuussiffigisarpaatigut. Pisussaavugut ajornartorsiutit aporfiillu 
eqaatsumik tamanillu inuuffigineqarsinnaasunngorlugit aaqqinniassallugit, tassa 
taamatut suliaqarumalluta qineqqusaarnitsinni innuttaasut saallugit oqarnikuuvugut. 
Tamannalu pisussaaffiliivoq.


Aalisartortavut aalisarfiginnerpaaffimmi aalisarsinnaanngitsut. Aalisartut ulluni 
nammineq kiffaanngissuseqarlutik tunisisinnaanngitsut. Piniartut 
ameersinnaanngitsut. Suliffissuit aaliangersaasut aalisartut qaqugu aalisassanersut. 
Pissutsit tamakku maannakkut atuupput. Taamaaginnarniarpa imaluunniit 
sulisoqarniarpa innuttaasut atugaasa pitsanngorsarlugillu 
oqinnerulersinneqarnissaannut. 


Pilersuinikkut minnerusuni najugaqartortatta atugaat ajortikkiartorput. 
Naalakkersuisunit kiffartuussinissamut isumaqatigiissuteqarnikkut ikilisaanerup 
kingunerissavaa ilaqutariit pissakinnerusut eqqornerlunneqarnissaat. Taamatut 
ingerlatsinerup nappanneqarsinnaannginnera oqaatigilarput aammalu 
nuuttariaqalersitsinissamik kinguneqassasoq oqaatigilarput. 


Pisussaavugut inuiaqatigiit tusaallugit, isummersoqataatillugit, siunnersortigalugit, 
peqataatillugit aammalu ineriartornermut piginneqataasutut misigitissallugit 
sulissalluta. Allatut isiorneq inuiaqativut qulaatiinnarlugit aaliangersaassaagut 
aammalu uniuuttumik peqataaffigiuminaattunillu sulissaagut.
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Naalakkersuisut siulittaasuta ammaanermi oqalugiarnermini ilanngullugu 
kommunerujussuit susassaqarfii iserfigai. Maannalu aamma naalakkersuisunit 
aappaagumut aningaasanut inatsisissatut siunnersuutaanni kommunerujussuit 
annertuumik kivitseqataanissaat takorloorneqarpoq.  Ilisimaaraarput 
kommunerujussuit amerlanerit aningaasaqarniarnermikkut artornartorsiortut 
suliffissaaleqinerullu annertusigaluttuinnartup pisortanik ikiorsiissutitigut 
annertoorujussuarmik aningaasartuuteqarnermikkut ilungersunartorsiortinneqartut 
suli maanna annerusumik naalakkersuisunit piumaffigineqalersut ilisimaaraarput. 


Naalakkersuisut suleqatigiinnissamut isumaqatigiissutaanni ilanngullugu 
isumaqatigiissutigineqarpoq meeqqat atuarfinni nerisaqartinneqartassasut 
pingaartikkitik. Tamanna pingaartinneerussimavoq. Susoqarami, meeqqanik 
kaattuerukkami imaluunniit. Maannami naalakkersuisut aalingersimaleramikku 
atuarfiit tassalu kommunit meeqqanik atuarfimmi nerisaqartitsiniarunik 
nammineerlutik aningaasalersortariaqaraat. Siumumi ilisimaaraarput 
kommunerujussuit aningaasaqarniarnerat ilungersunartumiittoq taavalu aamma 
meeqqanik sullissinissaq nerisaqartitsinissarlu pingaartikkaluarlugu 
akissaqartinneqanngippat taava meeqqat kaattut isiginngitsuusaaginnartalissangigut 
naalakkersuisut isumaqarpat, imaluunniit qanoq tamassuma aaqqinniarneranut qanoq 
una politikkeqartoqarpa.


Kommunerujussuit sanaartugassatigut peqataatinneqannginnerat assut 
suliffissaqartitsiniaraluarnermi ajornartorsiortinneqarput, ilaalu 
sanaartugassaateqaraluarlutik akikinneq sukkanerpaarlu naalakkersuisunit 
politikkerineqartillugu sulisinnaasunik atuinnginneq aammalu piffissaq 
ungasinnerusoq isigalugu akisunerpaaq siunnerfigineqaleraluttuartoq Siumumit 
sakkortuumik mianersoqqussutigaarput. Siumut isumaqartuarpoq nunami maani 
sunaluunniit pilersinneqartussaq pilersinneqarli innuttaminik aammalu nuna 
sanarfineqarli innuttaminit – soorunami.


Naalakkersuisut ivertinneqaramilli ataatsimiititaliarsuarnik sulisitsivoq. 
Ataatsimiititaliarsuit isummerniaraluarnerni utaqqisitsisimaqaat. Ataatsimiititaliarsuit 
innersuussutissai suli oqaluuserineqanngillat maani inatsisartuni, kiisamilu 
oqaluuserissamaaleratsigit nuannaarutigaarput. Ataatsimiititaliarsuit innersuussutissai 
utaqqineqarmata isummertoqarsinnaasimannginera kinguarsaataasimaqisoq 
oqaatigissuarput. Maanna qinigaaffiup affaa qaangereerparput kiisa. 
Suliffissaaleqineq qaffakkiartorpoq sakkortuumik kommunerujussuillu pisortanik 
ikiorsiissutai qaffakkaluttuinnarlutik. Naalakkersuisut apererusuppavut maanna, 
qanoq una nunarput ingerlatissamaarpisiuk. Suliffissaqartitsiniarnikkut qanoq una 
siunnerfeqarpisi. Aatsitassarsiorneq qaquguuna aallartisarniarniarpisiuk. 
Aalisartunuku qaqugu qanimut suleqatigalugit imminut 
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akilersinnaasunngortitsinissamut suliniarpisi. Apeqqutissaqarnaqaaq. Kisiannili 
erseqqissaassutigilara Siumut partiitut kisimi apeqquteqanngimmat. Apeqqutilli 
tassaapput sineriassuatsinnit apeqqutigineqartut – utaqqiinnalernermi inissisimasut 
apeqqutai. Maannamut utaqqerusaarneq kaasimaarusaarneq akiorniarlugu 
sulisoqalertariaqartoq Siumut isumaqarpoq.


Ataatsimiititaliarsuit. Ataatsimitiitaliarsuit. Tassa piffissaarutilerpusi 
piffissanngorpoq iliuuseqarnissassinnut. Suliniarussilu siunnerfinnut inuiaqatiginnut 
ataatsimoorfiusumik, peqataatitsiffiusumik tusarnaartumik, innuttaasunit naligiimmik 
pinniffiusumik aammalu aningaasarsiornerup siumut imminut 
napatissinnaajartortumik ingerlaffissamik siunnerfeqassangussi 
avaqqunneqarsinnaajunnaarpoq iliuuseqartoqartariaqarnera. Inuiaqatigiinni 
utaqqineq, siunnerfinnik sumut ingerlasoqarnerani nalornineq akisuvoq 
nappanneqarsinnaananilu. 


Nunatsinni innuttaasut naligiimmik siunnerfeqartinneqarlik, peqataatinneqarlik, 
sanaartorfigineqarlik, tusaaneqarlik, aningaasarsiortinneqarlik kiffaanngissuseqarlillu 
– tassa tunaartassaq naalakkersuinikkut suliniarnermi pingaarneq. Siumumilu 
inatsisartuni ukiaq manna suliniarnitsinni naalakkersuisunut eqqaasitsissutigisarnissaa 
pingaartissallugu suleriaqqissuugut minnerunngitsumillu naalakkersuinikkut 
sinaakkutissat akuutitsiffiusup Siumup pingaartilluni suleriaqqissooq, 
neriuutigilluinnarparpullu naalakkersuisut siulittaasuata tamanna ataqqillugu 
sulinermini ilaatillugu suliarisamisut tunaartarissagaa.


Qujanaq
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